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Fjalé nga Kryetari i Bashkisé Fier, Z. Armando Subashi

" Té dashur gytetaré 1é Fierit,

Eshté kénagési dhe privilegi pér mua si
krvetar i Bashkisé  Fier gé  sot
prezantojmé Planin Lokal ¢ Veprimit
pér Migracionin dhe Diasporén 2025-
2030. Ky plan éshté njé déshmi e

angazhimit toné & pérbashkét pér 1é

pérmirésuar miréqenien e komunitetit
toné, duke vierésuar dhe fugizuar lidhjet me ata gé jetojné dhe punojné jashté vendit,
por qé mbajné zemrén gjithmoné (¢ lidhur me Fierin. E dimé se migracioni ka ndikuar
thellé né shumé familje dhe komunitete. Pér kété arsve, ky plan éshié krijuar pér 1é
=hvilluar politika gé mbéshtesin integrimin e 1€ rikthyerve, promovojné mundésiié e
investimit dhe bashképunimit nga diaspora, dhe ¢é ruajné vlerat tona kulturore.
Gjithashtu, ky éshté njé moment pér 1é treguar gé diaspora nitk éshté vetém njé burim
ekonomik, por njé forcé intelektuale dhe sociale gé mund té kontribuojé né zhvillimin
e géndrueshém (é gyvietit toné.
Dutke punuar sé bashku, besojmé se do 1€ arrijmé té krijojmé mé shumé mundési pér
1 rinjté dhe & sigurojmé gé bashkéqytetarét tané, kudo gé ndodhen, 1é jené pjesé
aktive e zhvillimit t& Fierit. Faleminderit pér mbéshtetjien tuaj, dhe le té vazhdojmé 1é

ndértojmé njé té ardhme mé té miré pér té gjithé...”



PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2025-2030

BASHKIA FIER

Plani Vendor i Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030 me mbéshtetjen ¢ Programit
“Formimi i Migrimit t¢ Orientuar dreji Zhvillimit”", i financuar nga Qeveria Gjermane dhe i

zhatuar nga GI1Z-Shqipéri.
Né procesin e hartimit dhe konsultimit (¢ Planit Vendor té Veprimt pér Migracionin dhe Diasporén
u anagzhua grupi | punés si mé poshte,

Grupi 1 punés

1. Sibora Kadriu Bashkia Iier

b2

Selnada Tyto Bashkia Fier
3. Bashkia Fier
4. Valmira Guzi Ekspert — Key Adviser
5. Arbi Basho Ekspert — Key Adviser

6. Mariel Hysa Ekspert — Key Adviser



PERMBAJTIJA

LISTA B SHELRTIMEIVE ....e. crecmavonsssssomsssssssssssnyss s 556 s s (s s masesest vesssy |
LISTA B TABELAVE....oiss o ssmummcrmmsessasisssrcesssasensssssssssassssssassssassssasss 5o iesmesss rmiossss il
Y RIE oottt e sttt s ettt |
METODOLOGIIA oottt es ettt 2
KONTEKSTI NDERKOMBETAR DHE KOMBETAR ..o consmmsmpsmmrssmesmmsoms 5
PLANET VENDORE TE BASHKISE FIER ......oocovceurierrrereesrssreseessestassssassssssisnsasssssssnsansnns 12
PROFILI T BASHKISE FIER ¢.voeovoeeeeeeeeee et sese ettt 15
PERSPEKTIVA GIINORE ..ottt s s 18
ANBATTTA BEETTL ... ecoceoomnrers i 65030005 0 s FAP s A oS oms SR Rt 20
OBIERTIVAT E PLANIT VENDOR FIER.........omencemessemsnerstaiisssiss sssvsmssmsisiisumenisnns 27
FUSHA E VEPRIMIT A ......ocommsomseommmnssssmssssssssrsstonssssessassessnssessensssnsassasessssss s sisisssssssnssnisn 28
FUSHA E VEPRIMIT Booioooeoeeeoeeeeeeeeeeeeeeeete et 33
FLEHA BV I s e s e s sasmemmsssromssss sl
MONITORIMI [ ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT ....ccciuvninsnmsnsisessssercssorsussssssesires 39
FORMATET E RAPORTIMIT w.oooiioiiieeesieeess e sesas ettt sssnssannans 49

LISTA E SHKURTIMEVE

ADISA  Agjencia ¢ Ofrimit (& Shérbimeve Publike t& Integruara

AIDA Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit té Investimeve
AKD Agjencia Kombétare e Diasporés

AKPA  Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
AMVV  Agjencia pér Mbéshtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore
ASPA Shkolla Shqiptare ¢ Administratés Publike

BF Bashkia Fier

DAP Departamenti i Administratés Publike

DHBD  Dhoma e Biznesit (& Diasporés

DKM Departamenti i Kufirit dhe i Migracionit

GCM Kompakti Global pér Migracionin



GIZ Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar

MB Ministria ¢ Brendshme
MPV Ministri pér Pushtetin Vendor

INSTA'T  Instituti i Statistikave

1OM Organizata Ndérkombétare pér Migracionin
OSHC Organizata & Shogérisé Civile

SDG Objektiva t&¢ Zhvillimit t& Qéndrueshém

SKZHI  Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
SM Sportel Migracioni

SMD Struktura ¢ Migracionit dhe Diasporés

LISTA E TABELAVE

Tabela 1: Analiza PESTEL ....cccciiiimiiiemeeinimssmsemssmsmssmessmmeorsssnnesssssssssssrasssssasessiaisssmsesssnsnn 20
Tabela 2: Objektivat e Planit Vendor Fier .......cummmmmnismeissemmmsssimsmnesssies 27
Tabela 3: Fusha & Veprimit A s st ovsamassesssns cxmsmsamern s 31
Tabela4: Fushs € VEPIMITB ...uvosnssms s siis s e issivenisssissamsmiiasssomoms 34
Tabela 5: Fusha € VEPrimit € ......cccovieirereninuineniininisin i sasesssessessssssssnessessessessssssosess 37
Tabela 6: Monitorimi i PLanit t& VEPrimil........ccooeiiiiiiiiiiiieccieis e 40

Tabela 7: Formati i Raportimit té Planit t¢ Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030,
Baghkia FIar s osomemssssimsisssssssonisssnss sorieeasssioisisssnsessssosees socsssee s sHaomssasmanvaumssans s sess mppasasee 50



HYRJE

Hartimi i Planit Vendor & Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén né bashkiné Fier u realizua
né kuadér (& Programit (& GIZ (MEG) “Fugqizimi i Politikave pér Orientimin e Migracionit
drejt Zhvillimit” i mbéshtetur financiarisht nga Qeveria Gjermane. Ky plan €shté¢ bazuar né
ligiin kombétar dhe lokal. si dhe né udhézimet pér planifikimin ¢ (erritorit € miratuara nga
Késhilli 1 Ministrave.
Ndryshimet né ligjin pér vetéqeverisjen vendore né vitin 2015 dhe né vitin 2019, adresojné
nevojén pér hartimin e kétij plani, duke e béré até njé element shtesé pér geverisjen e bashkive,
duke pérfshiré migracionin dhe diasporén né procesin e planifikimit, veprimit dhe monitorimit
(& projekteve dhe planeve gé lidhen me ta. Ndér (€ (jera, kéto ndryshime kané pércaktuar dhe
shtuar detyrat dhe funksionet ¢ bashkive né lidhje me diasporén dhe migracionin, duke shtuar
pérgjegjésité e tyre pér kéto ¢éshtje t& nivelit lokal:
Krijimi i njé strukture (& specializuar pér menaxhimin e shérbimeve (€ diasporés dhe
migracionit né nivel lokal, si pjesé e administrat@s s¢ njésis¢ s¢ vetéqeverisjes vendore:
Inkurajimi i organizatave brenda dhe jashté vendit pér té ruajtur komunikimin dhe forcimin
e lidhjeve me diasporén dhe emigrantét shqiptaré:
Ofrimi i ndihmés dhe informacionit pér procesin ¢ fitimit t€ shtetésisé¢ shqiptare:
Furnizimi me ndihmé dhe informacion pér (¢ interesuarit nga diaspora dhe migracioni rreth
legjislacionit shqiptar pér investimet. né bashképunim me institucionet pérgjegjése per
investimet:
Koordinimi me ministring pérgjegjése pér punét e brendshme, t& jashtme dhe pér diasporén
pér sigurimin ¢ ndihmés dhe informacionit pér ¢éshtjet lidhur me diasporén dhe
migracionin.
Népérmjet kétyre masave dhe politikave, synohet (& krijohen struktura funksionale dhe politika
t& pérshtatshme pér menaxhimin ¢ migracionit dhe statusit (& diasporés shqiptare né boté, duke
thelluar ndérveprimin e tyre né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Kjo orienton dhe
pérfshirjen e diasporés né procesin e planifikimit t¢ nivelit lokal dhe hartimin ¢ njé manuali me
objektiva dhe masa strategjike pér kété géllim, duke pércaktuar rolin ¢ aktoréve (& interesuar

né fushén e migracionit dhe diasporés.



METODOLOGJIA

Metodologjia e pérdorur né procesin ¢ hartimit (& Planit Vendor (& Veprimit pér Migracionin
dhe Diasporén siguron bashképunimin me ministrité. agjencité dhe njésité ¢ geverisjes vendore
duke nxitur pjesémarrjen gjithépérfshirése @ dinamikés  sé migracionit dhe procesit (&
planifikimit. Qasja metodologjike dhe arritjia ¢ objektivave cfektiv pér adresimin dhe

shirytézimin ¢ sfidave & migracionit dhe mund&sité né& nivel lokal. kan¢ kaluar n¢ disa faza:

—> Mbledhja ¢ t& dhénave (& disponueshme nga burime € ndryshme, si nga sportelet e
migracionit prané Agjencive Rajonale t& Punésimit dhe Aftésive. prané institucioneve
publike respektive. vizitave né terren, intervisatve dhe konsultimeve me banorét, migranté

t¢ rikthyer dhe diasporé. qé do 1€ shérbejné me voné pér identifikimin ¢ nevojave.

— Pérmbledhje ¢ dokumenteve dhe politikave né nivel vendor dhe kombétar, duke
identifikuar tendencat dhe géndrimet aktuale pér migracionin. Ky proces pérfshin
shqyrtimin e dokumenteve pér ¢ kuptuar sfidat dhe gasjet aktuale, si dhe harmoniné ¢
politikave t¢ vendit me standardet dhe praktikat ndérkombcétare.

- Analiza e praktikave mé t& mira. Shqyrtim i shembujve ndérkombétaré dhe kombétare pér
kthimin dhe riintegrimin e migrantéve. me fokus né pérvojén e vendeve té ngjashme dhe
rajonit si njé model krahasues pér t¢ pérmirésuar qasjen né Shqipéri.

Angazhimi i aktoréve vendoré dhe Diasporés né njé proces Konsultativ pér Hartimin ¢

Planit t¢ Veprimit,

Organizim i tryezave (& rrumbullakéta dhe takimeve 1€ posagme me pérfagésues (€ bashkisé.
komunitetit. bizneseve lokale dhe anétaréve (& diasporés. me g¢éllim diskutimin dhe
identifikimin e nevojave, mundésive dhe strategjive (€ pérbashkéta.

Zhvillim dhe pérforcim i kanaleve (¢ posagme (¢ komunikimit pér & lehtésuar pérfshirjen
aklive t& diasporés né projektet zhvillimore & Fierit. Kéto kanale do & shérbejné si ura lidhése
pér nxitjen e investimeve, ndarjen ¢ pérvojave dhe ekspertizés, si dhe pér (& mbéshtetur

ndérveprimin ¢ vazhdueshém midis diasporés dhe komunitetit lokal.



Kjo fazé siguron qé plani & jeté né harmoni me legjislacionin dhe strategjité n¢ fugi né nivel
kombétar dhe ndérkombétar, & fokusuar te migracioni dhe diaspora, népérmjet:

Shqyrtimit & politikave aktuale kombétare dhe ndérkombétare dhe pérshtatshméiné e tyre né
nivel lokal pér & siguruar njé qasje té€ géndrueshme dhe koherente.

Analiza e detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga kuadri ekzistues dhe integrimi i kétyre clementeve
né politikat lokale. duke siguruar késhtu pérputhshméri dhe harmonizim me kérkesat ligjore.
Pércaktimi i Objektivave té garta dhe (¢ matshme pér rezultate € prekshme né zhvillimin

¢ Bashkisé.

Sigurimi i ndikimit & drejtpérdrejté dhe afatgjaté né zhvillimin e bashkisé. me nj¢ fokus (&
veganté te kthimi i migrantéve, pérfshirja e diasporés dhe forcimi i kapaciteteve lokale. Ky
proces pérfshin:

Kornizim i objektivave kryesore: Krijimi i objektivave specifike pér nxitjen ¢ kthimit &
migrantéve dhe riintegrimin ¢ tyre. pérfshirjen ¢ diasporés né projektet dhe investimet lokale,
si dhe pérmirésimin e aftésive dhe kapaciteteve € strukturave vendore pér ¢ menaxhuar né
ményré efektive zhvillimin.

Zhvillimi 1 masave konkrete: Hartimi i njé plani t¢ detajuar veprimi qé pérfshin masa t¢ garta,

afate kohore dhe pérgjegjési té ndara. Ky plan do (& pércaktojé hapat konkreté pér zbatimin e

objektivave. duke angazhuar aktoré lokalé dhe kombétaré, si dhe pérfagqésues t€ diasports. N¢
ményré qé & jetd i matshém dhe i kontrollueshém pérmes treguesve specifiké (€ performanceés,

duke siguruar késhtu monitorim dhe vlerésim (& vazhdueshém & progresit t& arritur.

Organizimi i sesioneve & strukturuara trajnimi pér pajisjen e zyrtaréve me njohuri dhe aftési
praktike pér t& pérmbushur rolet ¢ tyre né ményré efektive dhe pér (& pérballuar sfidat n¢ lidhje
me migracionin, pérfshirja e diasporés, dhe zhvillimi ekonomik.

Involvimi i grupeve t&é punés pér ndjekjen dhe drejtimin e zbatimit (& planit. t¢ pérbéra nga
pérfaqésues t& bashkisé dhe aktoré & tjeré lokalé. Mbéshtetje. koordinim dhe pérmirésimi i

bashké&punimit me komunitetin dhe diasporén, duke siguruar ¢ procesi té monitorohet né ¢do



fazé dhe & reagojé ndaj ndryshimeve né kohé reale.
Metodat ¢ Pérdorura

pér hartimin dhe konsultimin e planit, me specialisté (& migracionit
dhe diasporés, eksperté (& ¢éshtjeve juridike, si dhe specialisté & kostimit dhe buxhetit @&
bashkisé, dhe sektore social e kulturor. Ky grup synon (& sigurojé qé plani t& pérmbajé njé
strukturé té qéndrueshme. & pérshtatur pér nevojat dhe prioritetet specifike (& Bashkis¢ dhe
komunitetit.
Organizimi i Fokus Grupeve (& cilat zhvilluan diskutime pér t¢ mbledhur informacione (&
drejtpérdrejta nga institucionet publike lokale. Kéto grupe ndihmojné né dakordésimin ¢
fushave kryesore t&é veprimit, objektivave dhe masave konkrete q¢ duhet € parashikohen né
plan.

nga Key Adviser dhe GIZ (MEG) u fokusua né

mbéshtetjen ¢ Bashkive pér zhvillimin e Planeve Lokale t€ Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén. Pérfagésues nga Ministria ¢ Brendshme. Ministria ¢ Shtetit pér Pushtetin Vendor,
Bashkité, AKPA. dhe sektori privat ishin t¢ pranishém né kété aktivitet shumédimensional.
Key Adviser mbéshteti konkretisht Bashking Fier né kété proces pér hapat ¢ paré né hartimin
e planit lokal t& migracionit dhe diasporés.
Workshop dhe Trajnime: Objekti kryesor i kétyre workshop-ve ishte shqyrtimi dhe
pérmirésimi i draft plancve pér Bashking Fier, me fokus né forcimin ¢ masave konkrete sipas
kontekstit lokal pér angazhimin ¢ migracionit dhe diasporés si dhe pér (& rritur bashképunimin

mes ekipit & ckspertéve dhe grupit t& punés.

Po ashtu organizimi i sesioneve & trajnimit pér pérfaqésuesit lokalé t& Bashkisé Fier ka si
qéllim pérmirésimin ¢ afiésive. rritjen e kapaciteteve dhe njohurive (& tyre né lidhje me hartimin
dhe zbatimin efektiv t& objektivave (& planifikuara. Kéto aktivitete jané 1& domosdoshme pér
t& siguruar njé qasje & koordinuar dhe t& géndrueshme né menaxhimin ¢ burimeve dhe né
arrifjen e rezultateve & déshiruara.

. si Shkodra. Kukési, Dibra. Elbasani dhe Korga. q& kané
pérvojé né hartimin dhe zbatimin ¢ Planeve Vendore pér migracionin dhe diasporén, pér (&
shkémbyer praktika dhe pérvojat mé (& mira.

Konsultimi Publik i Planit: Né pérfundim. plani do té kalojé pérmes njé procesi (& konsultimit

publik. duke siguruar pjesémarrjen dhe kontributin e publikut dhe paléve (€ (jera (€ interesuara



né hartimin dhe finalizimin e Planit Vendor & Veprimit pér migracionin dhe diasporén.
KONTEKSTI NDERKOMBETAR DHE KOMBETAR

N& spektrin ndérkombétar Shqipéria ka béré hapa té réndésishém né fushén e migracionit duke
adoptuar Marréveshjen Globale pér Migracionin (GCM) né dhjetor 2018, gjat¢ Konventés
Ndérgeveritare né Marrakesh. e clia synon (¢ Ilehtésojé 1évizjen ¢ sigurt (& migrantéve dhe &
maksimizojé pérfitimet q¢ ata sjellin. Qeveria shqiptare ka integruar GCM-né né politikat ¢ saj
t¢ migracionit dhe ka dorézuar njé raport vlerésimi pér periudhén 2019-2021. po ashtu ka
hartuar raporte pér rishikimin rajonal dhe kombétar t&¢ GCM-sé né vitet 2020 dhe 2022, duke ¢
vierésuar anétarésimin né Bashkimin Evropian si njé prioritet kyg pér zhvillimin e vendit.
Pérmes Strategjisé Kombétare pér Migracionin (SKM) dhe Planit t&¢ Veprimit 2024-2030,
Shqipéria synon t& pérmirésojé koherencén ndérmjet politikave dhe t& mbéshtes¢ zhvillimin ¢
qéndrueshém. shtuar faktin qé Organizata Ndérkombétare pér Migracionin (I0M) ofron
udhézime t& vazhdueshme pér zbatimin ¢ GCM-sé, duke nénvizuar lidhjen me SKM-né. N¢
kété kontekst, njé nga sfidat kryesore vazhdon (& mbetet promovimi i kthimit vullnetar (&
migrantéve, qé konsiderohet njé ményré efektive pér (¢ parandaluar migrimin e (&
kualifikuarve. Kthimi dhe riintegrimi i (& miturve t¢ pashogéruar dhe t&é kthyerve né rrethana
(¢ cenueshme jané gjithashtu detyra (& réndésishme, me qéllim pér € parandaluar
kegpérdorimin e regjimit pa viza dhe pér t¢ ulur kérkesat pér azil né Bashkimin Evropian, jané
(& nevojshme masa urgjente dhe konkrete. Njé prioritet tjetér ¢shté pérmirésimi i infrastrukturés
pér menaxhimin e flukseve (¢ migracionit, duke krijuar hapésira adckuate pér t€ miturit,
azilkérkuesit dhe viktimat e trafikimit.

Ministria e Brendshme. pérmes Departamentit (& Antitrafikimit dhe Migracionit. ésht¢ e
angazhuar pér té informuar vazhdimisht institucionet dhe aktorét e tjeré (¢ réndésishém. Pér (&
pérmirésuar zbatimin ¢ Strategjisé Kombétare t& Migracionit (2024-2030). &shté e réndésishme
qé té krijohen mekanizma efektivé pér konsultime & rregullta me palét e interesuara. Kéto
konsultime do t&¢ ndihmojné né¢ identifikimin ¢ nevojave dhe sfidave qé hasin ata q¢ kérkojné
strehim dhe mbéshtetje. duke u siguruar & zéri i tyre t& dégjohet dhe & merret parasysh né
procesin ¢ vendimmarrjes.

Duke u mbéshtetur né parimet ¢ Kompaktit Global pér Refugjatét. Shqipéria duhet (€
angazhohet pér t& forcuar bashképunimin me vendet e tjera dhe me organizatat ndérkombétare.
pér t& siguruar njé ndarje @ drejté & barrés dhe pérgjegjésisé né trajtimin ¢ krizave &

migracionit. Iniciativat pér rritjen ¢ kapaciteteve (& institucioneve pérkatése dhe pérmirésimin



¢ kushteve (& jetesés pér refugjatét dhe migrantét do 1€ jené thelbésore. Kjo do € pérfshijé
trajnimet pér punonjésit ¢ shérbimeve sociale, ofrimin e mbéshtetjes psikologjike dhe sociale.
si dhe integrimin e refugjatéve né komunitetet lokale. Angazhimi i Shqipéris¢ né Forumin ¢
Yaré Global & Relugjatéve né 2019. dhe pérfshirja e vazhdueshme pér € adresuar sfidat e
migracionit. tregon se vendi éshté né rrugén e duhur pér & ndihmuar ata g€ jané né€ nevojé dhe
pér t& mbrojtur & drejtat e tyre. Me njé gasje t& koordinuar dhe proaktive, Shqipéria mund &
shérbejé si njé model né menaxhimin ¢ migracionit dhe mbéshtetje t& refugjatéve né nivelin
rajonal dhe ndérkombétar. N&é pérgjigie (€ késaj né shkurt t& 2021, geveria shqiptare miratoi
njé ligj & ri pér azilin, i cili shénon njé hap € réndésishém drejt pérafrimit € sistemit (€ azilit
me standardet ndérkombétare dhe ato té Bashkimit Evropian. Ky ligj parashikon zhvillimin ¢
njé mekanizmi nga Ministria ¢ Brendshme pér vlerésimin e proceseve (€ azilit dhe
pérmirésimin e cilésisé sé procedurave. duke bashképunuar ngushté me UNHCR. Njé aspekt
kye i kétij procesi éshté organizimi i trajnimeve pér zyrtarét ¢ azilit né bashképunim me EUAA,
me géllim rritjen e kapaciteteve dhe efektivitetit né trajtimin e kérkesave pér azil. Pér mé tepér,
strategjia ¢ Bashkimit Evropian pér Kthimin Vullnetar dhe Riintegrimin, ¢ publikuar né prill
2021. thekson réndésiné e krijimit & njé sistemi t& pérbashkét pér menaxhimin ¢ kthimeve dhe
riintegrimeve vullnetare & migrantéve. Kjo strategji fokusohet né forcimin e shérbimeve
publike né vendet ¢ origjinés, pérfshiré kujdesin shéndetésor dhe mundésité pér punésim, duke
e bére riintegrimin mé té suksesshém. Bashképunimi ndérkombétar, angazhimi i shogérisé

civile dhe pérfshirja e sektorit privat jané thelbésore pér arritjen e kétyre objektivave.

Agjencia Frontex po ashtu éshté angazhuar ¢ mbéshtesé kété proces, duke dérguar oficeré
ndérlidhés né vendet e treta pér t&é organizuar ripranimin ¢ migrantéve dhe pér t& ndihmuar né
ndértimin e kapaciteteve vendore. Qeveria shgiptare ka shprehur angazhimin ¢ saj pér (€
harmonizuar politikat kombétare me ato & BE-sé pérmes Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim Evropian 2022-2030. Kjo strategji pérfshin prioritete pér migracionin &
pérputhen me paktin e BE-s¢, me njé fokus t& veganté né térheqjen ¢ migrantéve shqiptaré dhe
lchtésimin e riintegrimit t& tyre.

Gjaté Samitit (& Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor. u diskutua gjithashtu pér Planin
¢ Veprimit t¢ BE-sé. i cili pérmban 20 masa operacionale pér forcimin e menaxhimit t€ kufijve.
procedurat e shpejta (& azilit dhe Tuftimin ¢ kontrabandés s¢ migrantéve. Qeveria shqiptare ka
integruar kéto masa né Strategjiné Kombétare t¢ Migracionit dhe Planin ¢ Veprimit 2024-2030,
duke theksuar réndésing e bashképunimit rajonal pér menaxhimin ¢ migracionit t¢ sigurt dhe

t& rregullt.Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné né vitin 2023 konfirmon se kuadri



ligior pér migracionin &shté gjerésisht né pérputhje me acquis € BE-sé. duke déshmuar
angazhimin e vendit pér & pérmirésuar sistemin e tij t& menaxhimit &€ migracionit dhe pér (&
siguruar njé mbéshtetje efektive pér ata qé kérkojné mbrojtje ndérkombétare. Kéto nisma
pérfaqésojné njé hap (& réndésishém pérpara né rrugén e Shqipérisé drejt integrimit né
Bashkimin Evropian dhe ofrojné njé perspektivé mé & mir¢ pér migrantét dhe ata € kérkojné
azil. Bashképunimi mes Shqipérisé dhe BE-s¢ pér zbatimin e Planit (& Veprimit pér Ballkanin
Peréndimor ka sjellé rezultate & dukshme. Shqipéria ka finalizuar njé Marréveshje té rishikuar
me Frontex-in. duke pérafruar 26 nga 29 aktet legjislative t& nevojshme. Megjithaté, sfidat
mbeten. sidomos né lidhje me kthimin e shtetasve (& vendeve € treta. qé éshté ende né nivele
1€ uléta.
Policia ¢ Kufirit dhe Migracionit ka nevojé (& krijojé struktura trajnuese pér identifikimin ¢
grupeve vulnerabél dhe ¢ forcojé koordinimin me departamentet ¢ antitrafikut dhe mbrojtjes
sé femijéve. N fushén e azilit, Shqipéria ka pérafruar 15 akte legjislative. por konsultimet me
EUAA vazhdojné t& mbeten thelbésore pér pérmirésimin e procesit. Rritja ¢ kérkesave pér azil
nga shqiptarét né vendet ¢ BE-sé tregon nevojén pér masa ri-integrimi, ve¢anérisht pér ata qé
jané mé né nevojé. Raporti gjithashtu evidenton progresin né liriné e lévizjes, me njé rénie (&
refuzimeve né pikat kufitare.
ka nj¢ gamé dokumentash strategjiké q¢ pérputhen dhe

pérkojné mé masat dhe objektivat e planit & veprimit si, Strategjia Kombétare ¢ Diaspordés
dhe Plani i Veprimit 2021-2025 gé jané korniza strategjike pér mbéshtetje ndaj shqiptaréve
jashté atdheut. Qéllimi kryesor &shté hartimi i politikave gjithépérfshirése pér komunitetet
shqgiptare. duke siguruar angazhim dhe mbéshtetje ligjore. Strategjia promovon integrimin dhe
kontributin ¢ diasporés né zhvillimin socio-ckonomik & Shqipérisé. Ajo synon (& fuqizojé
lidhjet mes shqiptaréve né mbaré botén dhe ¢ ndihmojé né zhvillimin e géndrueshém (&
komuniteteve dhe vendit. Plani i veprimit pérforcon politikén lokale pér (& krijuar njé
bashképunim € géndrueshém.
Njé tjetér dokument gé pérkon me objektivat dhe masat e planit (& veprimit &shté

dhe Plani i Veprimit 2024-2030 synojné t& koordinojné aktivitetet
¢ institucioneve pér & arritur objektivat ¢ politikave migratore. Fokusohen né zhvillimin ¢
politikave efektive q& promovojné ndikimin pozitiv & migracionit né zhvillimin socio-
ckonomik. Dokumenti pérlfshin masa pér lehtésimin e procedurave pér leje unike, shérbime
integrimi dhe riintegrim t& emigrantéve. Réndési i jepet krijimit t& mekanizmave koordinues

né & gjitha nivelet ¢ geverisjes. sidomos né nivelin lokal.



Zbatimi i politikave gjithépérfshirése éshté thelbésor pér maksimizimin e pérfitimeve nga
migracioni dhe ndikimin ¢ ¢éndrueshém né ekonomi. sakaq Strategjia Kombétare e
Pundésimit 2023-2030 né Shqipéri adreson slidat e punésimit pérmes pesé qéllimeve kryesore
si: reduktimi i mospérputhjeve t& afiésive. rritja e niveleve (€ afiésive pér (€ dyja gjinité,
pérmirésimi i vlerave ¢ punés, dixhitalizimi i mbéshtetjes pér punésim dhe sigurimi i
funksionimit t¢ sakté dhe né kohé & masave. Ajo gjithashtu fokusohet né integrimin social dhe
territorial, duke adresuar sfidat ¢ migracionit dhe diasporés me njé qasje té personalizuar. Kjo
strategji ofron njé qasje gjithépérfshirése dhe 1€ gqéndrueshme pér & krijuar mundési (€ reja
punésimi dhe zhvillimi né Shqipéri.
Njé dokument tjetér gé korespondon me géllimet dhe masat e planit € veprimit ¢shié
qé¢ thekson
réndésiné e diasporés shqiptare pér rritjen ekonomike t¢ vendit. Ajo nxit angazhimin ¢
diasporés né aktivitete ekonomike dhe promovon nisma sipérmarrése, duke krijuar njé¢ kuadér
ligior g& lehtéson investimet. Qéllimi éshté forcimi i lidhjeve brenda komunitetit shqiptar dhe
shirytézimi i potencialit & diasporés si burim pér zhvillimin ekonomik. Plani i veprimit pér
Migracionin dhe Diasporén synon krijimin ¢ njé ambienti miqésor pér bashképunim dhe

pérmbushjen e nevojave lokale pér investime nga diaspora.

Arsimi né Republikén ¢ Shqipérisé menaxhohet nga njésité e vetéqgeverisjes vendore. sipas
Strategjisé Kombétare pér Arsimin dhe Planit (& Veprimit 2021-2026. Kéto dokumente
adresojné sfidat e arsimit duke pércaktuar pérgjegjésité midis Ministrisé sé Arsimit dhe njésive
lokale t& vetéqeverisjes vendore. Ato kané rol (¢ réndésishém né ndértimin dhe mirémbajtjen ¢
infrastrukturés arsimore. vecanérisht né sistemin ¢ arsimit parashkollor. Strategjia thekson
mbéshtetje pér fEmijét né rrezik, duke pérfshiré ata me aftési t& kufizuara dhe minoritetet. Po
ashtu. né& kuadér té planit pér Migracionin dhe Diasporén, fokusohet né ofrimin e informacionit
dhe mbéshtetje pér rikthyerit dhe ¢ huajt. pér (¢ lehtésuar integrimin e tyre né shoqgéri. Njé
tjetér shérbim thelbésor gé ofrohet né njésité ¢ vetéqgeverisjes vendore &shté shérbimi
shéndetésor.

synon ¢ sigurojé zbatimin efektiv (&
nismave shéndetésore né nivel kombétar pérmes njé bashképunimi t€ ngushté me aktoré t&
ndryshém. si ministrité dhe pérfagésuesit vendor. Kjo strategji ofron njé kornizé t& qarté pér
koordinimin dhe mbéshtetje pér ata gé pérballen me sfida 1€ vecanta, si¢ jané ata qé rikthehen
nga emigracioni dhe t& huajt. Ajo garanton akses né shérbimet e kujdesit shéndetésor né nivel

o

lokal, duke siguruar qé ¢do individ (& keté mundési pér té pérfituar nga shérbimet ¢ nevojshme.



N& kéte ményré. strategjia kontribuon né njé mirégénie mé (& ploté (& popullsis¢, duke adresuar
nevojat unike & grupeve (& ndryshme dhe duke krijuar njé sistem shéndet€sor mé € integruar

dhe & aksesueshém pér (& gjithé pérfshiré (& huajt qé jetojné né Shqipéri.

Ndérkohe njé aspekt tjetér mé largpamés thekson réndésing q¢ ka Strategjin Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030 né Shqipéri paraqet njé qasje gjithépérfshirése.
e cila ndértohet mbi sukseset e strategjisé s¢ méparshme (2015-2020). Ajo fokusohet né arritjen
¢ Objektivave & Zhvillimit & Qéndrueshém dhe aspiratave pér anétarésim né Bashkimin
Europian. Kjo strategji angazhon institucione & ndryshme, duke siguruar njé koordinim té
efektshém né procesin e zhvillimit dhe integrimit ¢ vendit. Gjithashtu. Plani i veprimit pér
Migracionin dhe Diasporén synon & krijojé njé sistem t& fugishém geverisjeje pér menaxhimin
¢ migracionit, duke adresuar sfidat pérkatése dhe duke theksuar réndésing e tij pér zhvillimin
kombétar.
>a dyshim, qé rinia ésht¢ ¢ ardhmja ¢ ¢do kombi. dhe

synon (& fuqizojé (& rinjté né Shqipéri, duke i inkurajuar ata (€ angazhohen aktivisht né
shoqéri dhe né proceset vendimmarrése. Kjo strategji pérfshin politika & informuara dhe t&
miréfinancuara. (& cilat promovojné mundési arsimore dhe zhvillimin e aftésive né njé kontekst
global. Njé fokus i veganté i saj éshté adresimi i nevojave (& grupeve vulnerabél. si studentét e
huaj dhe ata q¢ jané kthyer nga emigracioni. Qéllimi &shté t&€ krijohet nj¢ kuadér
gjithépérfshirés qé siguron zhvillimin dhe mirégenien e (€ rinjve. duke nxitur pjesémarrjen e
tyre aktive dhe integrimin né tregun e punés. Kjo do (& kontribuojé né ndértimin ¢ njé shogérie
mé & forté dhe mé & géndrueshme, ku ¢do i ri ndjen se ka njé rol (& réndésishém né formésimin
¢ t& ardhmes sé vendit (€ tij.
Njé réndési ¢ padiskutueshme ka Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe
Qeverisjen Vendore 2023-2030 e cila paraget njé bazé (& forté pér pérmirésimin e geverisjes
vendore dhe ofrimin e shérbimeve mé afér qytetaréve duke theksuar réndésiné ¢ njésive (&
vetégeverisjes vendore né sigurimin e geverisjes s¢ miré. duke pérmirésuar shérbimet pér
komunitetet. Reforma administrative ka sjellé decentralizim & funksioneve, duke i lejuar
bashkive t& operojné né ményré demokratike dhe t& adresojné nevojat specifike &
komuniteteve t& tyre. Qé&llimi kryesor i strategjisé &shté konsolidimi i procesit &
decentralizimit. me fokus né zhvillimin ekonomik lokal t¢ géndrueshém, duke ofruar shérbime
cilésore dhe transparente. Pérmes rritjes sé kapaciteteve pér menaxhimin e aseteve,
digjitalizimit (& shérbimeve dhe forcimit & autonomisé financiare, strategjia synon (&

pérmirésojé efikasitetin ¢ geverisjes vendore. Plani i veprimit pér Migracionin dhe Diasporén



gjithashtu pérfshin masa pér (& siguruar akses mé (& miré n¢ shérbime pér grupet ¢ cenueshme.
duke integruar aspektet ¢ migracionit né zhvillimin lokal, pér t& garantuar nj¢ qasje
gjithépérfshirése dhe € qéndrueshme.
Njé tjetér dokument éshté synon
zbutjen e varférisé dhe pérmirésimin e jetesés pér individét né nevojé, pérfshiré ata me aftési
(& kufizuara dhe grupe vulnerabél. Ajo promovon skema financiare € géndrueshme pér
fugizimin dhe integrimin e kétyre individéve pérfshiré (& huajté. Strategjia fokusohet né qasjen
e barabarté né shérbime sociale dhe zhvillimin e aftésive pér integrim né tregun e punés. Masa
konkrete mbéshtesin riintegrimin social-ekonomik, duke lidhur punésimin me promovimin ¢

ndérmarrjeve sociale dhe jané né harmoni me planin pér Migracionin dhe Diasporén.

Njé réndési (& vecanté, pér veté faktin se integrimi gjinor vazhdon (&€ mbetet njé céshtje e nxehte
dhe e diskutueshme, paraget dhe Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030 g¢
&shté njé iniciativé kyge pér promovimin e (€ drejtave t& grave dhe reduktimin e diskriminimit
gjinor. E hartuar né bashképunim me institucione t& ndryshme. ajo fokusohet né garantimin ¢
t& drejtave ekonomike dhe sociale pér & gjitha grupet. pa dallim gjinie. Strategjia inkurajon
trajtimin ¢ barabarté né shérbime dhe aksesin né teknologji. duke siguruar mundési t€ barabarta
pér zhvillim ekonomik. N& kuadér (¢ planit & veprimit pér Migracionin dhe Diasporén,
theksohet réndésia ¢ barazisé gjinore pér fugizimin ¢ grave dhe vajzave, duke krijuar njé
ambient 1& drejté pér (& gjithé individét né shogéri.
Njé aspekt tjetér qé prek drejpérsédrejti nivelin lokal ¢shi¢ dhe

s¢ bashku me ndryshimet e ligjit nr. 38/2019. ka sjellé njé transformim
t& rénddsishém né organizimin e njésive € vetéqeverisjes vendore né Shqipéri, duke u fokusuar
né decentralizimin dhe efikasitetin e administratés publike. Njé element thelbésor &shte
angazhimi me diasporén dhe komunitetet e migrantéve, ku bashkité tani kan¢ pérgjegjési (&
qarta pér kéto grupe. Struktura (& posagme adresojné shqgetésimet ¢ (& rikthyerve dhe
emigrantéve. ofrojné asistencé dhe informacion mbi legjislacionin ¢ investimeve, si dhe
krijojné mundési integrimi. duke forcuar lidhjet midis shqiptaréve brenda dhe jasht¢ vendit.

Kjo kontribuon né forcimin ¢ komuniteteve dhe promovimin e miréqenies pér t€ gjithé.

Njé ligj q& prek drejtpérdrejt kategoring e & huajve né Shqipéri éshté "Ligji pér T¢ Huajt”
nr 79 /2021 qé éshté njé dokument i réndésishém gé rregullon ményrén se si individét e hua
hyiné, géndrojné dhe dalin nga vendi. Ai pérfshin aspekte kyge si Iéshimi i vizave dhe lejeve

t& qéndrimit. duke mbéshtetur parime themelore si interesi mé i miré i fémijéve, uniteti familjar



dhe mosdiskriminimi. Ky ligj zbatohet pér t& huajt & vijné né Shqipéri pér arsye punésimi,
studimi ose géndrimi. duke pércaktuar né ményré (& qarté (& drejtat dhe pérgjegjésité e tyre, si
dhe ato (& autoriteteve pérkatése. Me avancimin e procesit (¢ dixhitalizimit. aplikimet pér vizat
dhe lejet e géndrimit tani jané béré mé (& thjeshta dhe mé & aksesueshme, pasi mund (&
realizohen online. Kjo éshté veganérisht e réndésishme pér ata q¢ hasin véshtirési pér shkak &
mungesés sé misioneve diplomatike né disa vende. Gjithashtu, ligji pérfshin nisma pér
integrimin ¢ migrantéve, duke ofruar shérbime dhe programe arsimore ¢ ndihmojné ata né
orientimin né sistemin institucional shqiptar. Kjo gasje ¢ integruar jo vetém & pérmiréson
aksesin né shérbime thelbésore, por gjithashtu nxit njé integrim & suksesshém (€ (& huajve né
shoqériné shqiptare. Duke siguruar mbéshtetje dhe burime. ligji respekton (€ drejtat ¢ njeriut
dhe kontribuon né krijimin e njé ambienti mé mikprités pér (¢ gjithé ata ¢ zgjedhin Shqipériné

si vend (€ tyre (& ri.



PLANET VENDORE TE BASHKISE FIER

Né 10 vjecarin ¢ reformés territoriale, bashkité tashmé kané konsoliduar profilet e tyre
territoriale. financiare dhe administrative. Pérgjaté késaj periudhe, fenomene té shumta sociale
kané konturuar shoqéring shqiptare. Njé nga fenoment mé (& pérfolura dhe mé evidente kane
qéné lévizjet migratore brenda dhe jashte vendit. Ligji i reformés administrative territoriale
tashmé ka shtuar edhe shérbimet q¢ bashkité do t& ofrojné pér gytetaret, duke plotésuar késhtu

kornizén dhe strukturat organizative menaxheriale.

Veprimtaria ¢ Bashkisé Fier vien e plotésohet gjithnjé ¢ mé tepér mé shérbime efektive dhe
cilésore pér banorét ¢ saj. Pér arritjen ¢ eficensés financiare, menaxheriale apo & politikave,
pér komunitetin e saj, bashkia harton njé sér masash dhe objektivash pér ti realizuar brenda njé
harku kohor. Ndarja e masave dhe objektivave sipas fushave & veprimit. né pérputhje me
vizionin e bashkisé. krijon njé kornizé mé (& qarté t& detyrave (€ saj. duke nxjer né pah nevojat

pér té¢ ardhmen.

Dokumenti bazgé i zhvillimit t¢ Bashkis¢ Fier éshté

miratuar me Vendim t¢ Késhillit Kombétar ¢ Territorit Nr. 5 Daté 29.12.2016, i cili ndérlidh
né ményré & pashmangshme & gjithé sektorét. Analiza e késaj strategjie identifikon dhe jep
njé orientim (& qarté pér potencialet dhe sfidat e zhvillimit (& Bashkisé s¢ Fierit. duke pércaktuar
prioritetet dhe masat ¢ nevojshme pér (€ arritur njé zhvillim & géndrueshém dhe (& pérparuar
pér t& gjithé komunitetin, Kjo strategji integron aspekte (€ zhvillimit ekonomik, burime
natyrore. mjedisore, mbrojtjes s¢ mjedisit, dhe pérmirésimit (¢ kushteve sociale pér (€ siguruar
njé zhvillim (& géndrueshém dhe inkluziv pér ¢ gjithé komunitetin. Késhtu rezervat ¢ médha
naftémbajtése né zonén e Patos-Marinzés, me njé potencial t& konsiderueshém pér zhvillim
ckonomik né sektorin ¢ naftés dhe gazit natyror ka ka ndikuar né rritjen ¢ Vlerés s¢ Shtuar
Bruto né nivel vendi'. Megjithaté, éshté e réndésishme qé Fieri & diversifikojé burimet ¢
cnergjisé dhe & pérdoré potencialet e tjera (& energjisé s¢ rinovueshme. si dielli, era, dhe

energjia gjeotermale, pér (& siguruar njé zhvillim & géndrueshém né &€ ardhmen.

Aspekti social kulturor I bashkisé. mbart si traditat. zakonet. veshjet popullore, kéngét dhe

vallet. krijojné njé oferté (& pasur pér turizmin kulturor’, Kjo jo vetém qé promovon identitetin

" hitps://bashkiaticr.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/2.-Dokumenti-i-Strategjise-Fier-29.12.2016.pdf
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¢ qutetit, por gjithashtu kontribuon né zhvillimin e sektorit turistik dhe n¢ diversifikimin ¢
burimeve té ardhurash pér komunitetin vendas. Por nuk ka nj¢ aktivitet t&¢ mbushur kulturor,
pervee heré pas here né Teatrin Bylis dhe Galering e Artit Fier. apo ditét me diasporén qé
organizohet né Greqi. Kjo tregon pérpjekjet e bashkisé pér rujtjen e lidhjeve dhe promovimin
¢ zonés né rréthet e diasporés, gj¢ ¢ cila demonstrohet edhe me prezencén e njé anétari (&
diasporés né Késhillin Bashkiak. komponent ky gé premton pér intensifikim dhe zhvillim &
diasporés né vend.
Plani Lokal i Strehimit Social 2023-2028 pér Bashkiné Fier pérfshin njé gamé € gjeré
programesh pér (€ siguruar strehimin dhe pérmirésuar kushtet ¢ banimit pér komunitetin local.
Ai identifikon dhe prioritizon grupet mé & nevojshme. si emigrantét ¢ rikthyer, duke u
pérpiekur q&é 60% e tyre t& kené akses né strehim & pérballueshém?”. Kjo pérfshin programet ¢
ndryshme té strehimit si banesa sociale me qira, pérmirésimi i kushteve t€ banesave ekzistuese,
banesa me kosto t& ulét, zhvillimi i zonave pér strehim, banesa té pérkohshme. dhe banesa &
specializuara. Kjo mund € realizohet pérmes pérfshirjes sé tyre né programet pér pérlitim t&
subvencioneve pér gera ose banesa sociale. né masat konkrete té pércaktuara né kété plan. Né
lidhje me burimet [inanciare pér kéto programe. éshté theksuar se (& ardhurat ¢ bashkisé
sigurohen pérmes t& ardhurave (& veta nga taksa dhe tatimet, si dhe nga buxheti i shtetit.
Realizimi i planit lokal pér strehimin social mund & shérbejé si kusht pér pérfitimin e fondeve
shtetérore dhe donator pér kété géllim. sepse bashkia ka sfida né kapacitetin pér ndértimin ¢
banesave sociale apo rikonstruktimin ¢ banesave té tjera shtetérore. Njé¢ mundési pér pérfshirjen
e diasporés né kéto programe Eshté népérmjet investimeve né banesa sociale apo duke ofruar
mundési pér subvencionim (€ gerajeve pér komunitetet e rikthyer.
pér tre vitet e ardhshme né Bashkiné

Fier, ka si qéllimi kryesor éshté rritja ¢ t& ardhurave. shérbimeve, aksesit dhe cilésis¢ s¢ jetés
nga qyteti deri né gjithé territorin e bashkisé. Fokusi i orientimit t& bashkisé né két€ periudhé
&shté bazuar né disa faktoré kyg:
a) Forcimi i kapaciteteve administrative dhe zgjerimi i bazés sé taksapaguesve: Bashkia synon

té forcojé menaxhimin ¢ t¢ ardhurave dhe (& zgjerojé bazén ¢ taksapaguesve pér (& rritur

nivelin e t¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore.

b) Lehtésimi i procedurave pér bizneset dhe gytetarét: Njé fokus i réndésishém €shté né

* Bashkia. Plani [ Strehimit Social. fg.40.



lehtésimin ¢ procedurave administrative pér bizneset dhe gytetarét, gé do t¢ ndihmoj¢ né
uljen ¢ hendekut tatimor.

¢) Ecuria e realizimit t& t& ardhurave: Bashkia do t&¢ monitorojé ecuriné ¢ t¢ ardhurave dhe do
(& analizojé faktorét gé ndikojné né rritien ose uljen ¢ arkétimeve. Kjo pérfshin
identifikimin dhe luftén kundér evazionit fiskal dhe ekonomis¢ informale.

Kéto shtylla do té zhvillohén né masén ¢ nevojshme pér pérmirésimin ¢ cilsisé s¢ jetés s¢

komunitetit dhe gjithpérfshirjen, me support t€ gjeré.



PROFILI I BASHKISE FIER

Bashkia e Fierit. vendosur né Ultésirén Peréndimore (& Shqipérisé dhe me njé pozicion
ojeografik dhe strategjik & favorshém. éshté njé nga gendrat mé (€ réndésishme pér zhvillimin
ckonomik dhe social né vendit. Territori i bashkis¢ Fier pérshkohet nga dy lumenj t&
réndésishém. Seman dhe Vjosé, me sipérfage t& mbrojtura natyrore, pér shkak & pasurive qé
pérmbajné. Fieri ndodhet né qendér té rrjetit kombétar rrugor dhe hekurudhor, duke i premtuar
prosperitet ekonomik & zonés, veganérisht bashkisé. Bashkia Fier pérbéhet nga 13 njési
administrative (4 njési urbane + 9 njési rurale). (& cilat jané: Fier, Mbrostar. Topojé. Dérmenas,
Levan. Frakull. Cakran, Libofshé. Portéz dhe Qendér, (& shtuara pas reformés administrative
t& vitit 2014, duke ¢ zgjeruar territorin deri né 620 km2 si dhe njé popullsi prej 209275
banorésh. Kjo bashki kufizohet né veri me bashkiné Divjaké, né lindje me bashkité Patos dhe
Roskovee, ndérsa né jug me bashking Vlioré. Pérbén qéndrén e dyté mé ¢ réndésishme pas
Tiranés. pér sa i pérket zhvillimit dhe territorit. Territori i tij €sht¢ i pasur me burime natyrore
(& cilat jané nj¢ avantazh pér zhvillimin ¢ zonés, duke pérfshiré tokén bujqésore dhe pjellore &

Myzeqesés. Disa nga pikat kyge t& réndésishme (¢ Bashkis¢ s€ Fierit:

Pozicioni gjeografik die  swrategjik: Fieri ndodhet né ultésirén
peréndimore & Shqipérisé, njé pozicion g¢ e bén até njé qendér (&
réndésishme né lidhje me rrjetin rrugor dhe hekurudhor (€ vendit. Kjo

¢ favorizon né aspektin ¢ transportit dhe lidhjes me qytete t€ tjera t€
réndésishme.

Potenciali industrial dhe natyror: Fieri éshté njé nga qytetet me potencial
industrial mé t¢ madh né Shqipéri. me njé fokus t€ veganté né sektorin e
hidrokarbureve. Prania ¢ burimeve (& naftés dhe gazit natyror, si dhe

infrastruktura ¢ zhvilluar rrugore dhe hekurudhore. e béné até njé

destinacion térheqés pér investime industrial. Bashkia Fler pérmban
rajonin mé (& madh naftémbajiés dhe (& hidrokarbureve né Shqipéri, dhe
mé té madhin né¢ Europe. Poténciali insdustrial i Fierit, pér energjing, gaz
natyror, bituim, nafié¢ etj éshté i pacmueshém pér vendin, por qé sigurisht kérkon
fugizim dhe mirmbajtje.

Bashkia e Fierit éshté e pérbéré nga njé numér i
konsiderueshém i njésive administrative. duke pérfshiré zonat urbane dhe rurale. Kjo e bén até

njé gendér administrative dhe ckonomike pér zonén rrethuese, duke ofruar shérbime dhe



mundési zhvillimi pér popullsiné vendase.

Condisia o bujgésiso: NE (@ njéjtén kohé. terreni fushor dhe bujgésia e pasur ¢ késaj zone
ofrojné njé& potencial & madh pér zhvillim bujqésor dhe agroturistik. Me 5.7% & tokés s¢ saj
bujgisore dhe njé mjedis & pérshtatshém pér bujgésing. Fieri ka mundésiné t¢ zhvillojé
sektorin bujgésor dhe & krijojé burime (& reja (& ardhurash pér komunitetin vendas. Duke u

shtriré né Myzege. konsiderohét dhe si “hambari™ 1 Shqipéris¢.

Pérkundér & gjitha kétyre potencialeve dhe mundésive pér zhvillim, €shté gjithashtu ¢
réndésishme & theksohet nevoja pér pérmirésimin e infrastrukturés, menaxhimit t¢€ burimeve
natyrore né ményré (& géndrueshme, si dhe zhvillimin ¢ politikave (€ mirémbajtjes s&¢ mjedisit

pér 1& siguruar njé zhvillim ¢ géndrueshém dhe afatgjaté pér qytetin dhe pér (€ gjith¢ rajonin.

Bashkia ¢ Fierit ka njé pozicion strategjik (& réndésishém n¢ lidhje me gazifikimin ¢
mundshém. vecanérisht pas vénies né zbatim & Gazsjellésit Trans-Adriatik (TAP). Korridori
VIII éshté njé korridor gé lidhé Ballkanin Peréndimor me Evropén Qendrore dhe Lindore. Kjo
rrugé éshté e réndésishme pér transportin ¢ mallrave dhe personave né nivel ndérkombétar,
duke lidhur portet detare (& Shqipérisé me vendet (jera (¢ Ballkanit dhe me Evropén. Korridori
Blu. ose Autostrada Adriatik-Joniane. éshté njé tjetér rrugé ¢ réndésishme né Shqipéri g€ lidhé
Durrésin né bregdetin Adriatik me Sarandén né jug & vendit. Kjo rrugé éshté e réndésishme
pér zhvillimin e turizmit bregdetar dhe pér lidhjen e qyteteve kryesore dhe zonave industriale

né vend, duke shtuar mundésit pér & zhvilluar sektorin ¢ tij (& transportit dhe infrastrukturds.

N& anén (jetér, qyteti gjithashtu ka njé trashégimi (& pasur kulturore dhe sociale. ¢ cila mund (&
pérfagésohet né turizmin kulturor. Traditat. zakonet, kéngét. vallézimet dhe kuzhina ¢
mrekullueshme jané vlera té cilat mund (& shndérrohen né njé atraksion pér turistét dhe (&

kontribuojné né zhvillimin ¢ industris¢ sé turizmit.

Pér & siguruar njé zhvillim & géndrueshém dhe qé & pérfitojné (€ gjith¢ qytetarét, éshié ¢
réndésishme qé koncepti i zhvillimit & pérfshijé edhe mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen
¢ pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit intelektual. Kjo do (€ siguronte gé¢ & gjithé
banorét ¢ Fierit & pérfitojné nga zhvillimi i qytetit n¢ ményré & drejté dhe & qéndrueshme.
duke garantuar njé¢ & ardhme & frytshme dhe t¢ shéndetshme pér brezat ¢ ardhshém. me

potencial pér rikthimin e emigrantéve si dhe identifikimin dhe forcimin e diasporés n& vend.

Popullsia e Bashkisé Fier pér vitin 2023 éshté 209275 banoré, sipas Regjistrit € Gjendjes Civile

Fier. Pér qytetin jané 96329 banoré rreth 46% dhe pér fshatrat 112946 banor€. Pas qytetit (&



Fierit njésit mé & médha administrative jané Cakran dhe Levanit (& cilat jang& dy njésité ku
éshté pérqendruar pjesa mé e madhe e popullatés sé Bashkisé. Per vitin 2022 sipas (¢ dh¢nave
(& bashkisé. pér raportin gjinor vérehet se: Vetém né bashkiné Fier ¢ 4 zonat e saj. ka dominancé
(& numrit (& banoréve femra me 323 mé shumé se meshkuj. porn & nivel total kemi dominancé
1€ lehté & numrit € gjinisé mashkullore.

Nése krahasojmé dy vitet e fundit. 2022 dhe 2023. lindjet né Bashkiné ¢ Fierit jané ulur me 25
banoré ndérsa vdekjet jané ulur me 75 banoré. Bashkia Fier ka shtesé natyrore negative né vitin
2020 po késhtu edhe qarku Fier i cili éshté gjithashtu né shtesé natyrore negative. Sipas vjetarit
statistikor rajonal. 2021 migrimi i brendshém neto pér Bashking Fier éshté 503 banor€. ku né

rang garku shkalla e migrimit neto pér 1000 banorg éshté -1402.

Nga t¢ dhénat e administruara né Bashki, vérehet papunésia qé €shté né nivele (¢ larta, po ashtu
niveli i ulet i vetépunésimit apo ¢ mundésive pér gjenerimin ¢ (& ardhurave, bgné ¢
problematikat e varférisé (& jené mjaft t&€ ndjeshme. Njé tregues i késaj problematike €shté edhe
skema ¢ Ndihmés Ekonomike (NE). Pér vitin 2023, rreth 450 familje jané pérfituese (& N.L.
Arsimimi i popullsisé sé rajonit (¢ Fierit, &shté né nivele (€ larta. Ajo q& vérehet Eshté fenomeni
i braktisjes s¢ arsimit mé tepér te grupet né nevojé dhe & pa favorizuara, ¢ cila ndikon né

ményré (& drejtpérdrejt né nxitjen e fenomenit t€ migrimit.



PERSPEKTIVA GJINORE

Perspektiva gjinore né ¢éshjen e migracionit dhe diasporés pérfagéson njé qasje (&
réndésishme qé eksploron sesi rolet tradicionale gjinore. normat kulturore dhe struktura sociale
ndikojné n¢ pérvojat dhe vendimet ¢ individéve qé migrojné. Migracioni nuk &shté njé pérvojé
uniforme; ajo ndryshon n¢ ményré (& theksuar sipas gjinisé. duke formuar ndryshe sfidat dhe

mundésité pér burrat, graté dhe individét me identitete gjinore (& ndryshme.

Historikisht, burrat jané paré si kryesorét gé marrin rolin ¢ migrantit, duke u larguar pér té
kérkuar mundési ckonomike dhe pér ¢ mbéshtetur financiarisht familjet e tyre. N& Kété
kontekst, graté kané luajtur rolin ¢ kujdestaréve té familjes, g€ mbeten pas né vendin ¢ origjinés.
Megjithaté, ky model ka evoluar ndjeshém. Sot, nj¢ numér i madh i grave marrin pjes¢ né
proceset migratore. shpesh duke u béré kryefamiljare dhe duke pérmbushur njé séré
pérgjegjésish q¢ mé paré mund (€ ishin rezervuar pér burrat. Pavarésisht nga kjo rritje ¢
piesémarrjes sé grave né migracion, pérvoja ¢ tyre shpesh mbetet e karakterizuar nga pabarazia
dhe diskriminimi. Grat¢ migrante jané¢ mé & prekshme ndaj trafikimit t& genieve njerézore,
abuzimeve seksuale, shirytézimit né tregun e punés dhe dhunés fizike e psikologjike. Né shumé
raste. ato pérballen me njé mungesé (€ qasjes né shérbime shéndetésore, edukative dhe mbrojtje
ligjore. kryesisht pér shkak t¢ mungesés s¢ dokumentacionit & ligishém ose frikés nga
abuzimeve. Nga ana tjetér, burrat pérballen me presione t& tjera, shpesh € ndérlidhura me
pritshmérité tradicionale qé lidhen me rolin e tyre si "mbajtésit e familjes". Ata mund &
pérballen me sfida ¢ rénda né tregun ¢ punés, shpesh duke u pérfshiré né sektoré me rrezik (&
larté dhe paga t&é uléta. Pér burrat, migracioni mund (& nénkuptojé edhe izolim shogéror dhe
mungesé & mbéshtetjes emocionale. pasi normat gjinore shpesh nuk lejojné hapjen e tyre pér
ndihmé. Kur graté migrojné, njé tjetér aspekt i réndésishém &éshté roli qé luajné si faktor
ndryshimi né familjet dhe komunitetet e tyre. Shpesh. ato pérjetojné transformim né strukturat
gjinore. duke marré mé shumé autonomi dhe fuqi vendimmarrése né familje dhe duke ndikuar
né ndryshimin ¢ normave tradicionale né shogéring ¢ origjinés s¢ tyre por edhe né pérplasjen

qé mund t& ndeshen pér shkak se ndryshimet né njé kulturé nuk jané (¢ lehta pér tu pérballur.

Né diasporé, gjinia luan njé rol t& réndésishém né pércaktimin e pérfshirjes sociale dhe
ckonomike & individéve. Graté shpesh kontribuojné né ckonomité e vendeve pritése né scktoré
t& nénvlerésuar si puna né shiépi. kujdesi dhe shérbimet, ndérsa burrat né scktorét ¢ véshtiré

osé punét e rénda ndértim. transport, riciklim, apo lloje t€ tjera punésh me kualifikim € ulét



ose bazé. Megjithaté, kéto puné jané shpesh & padukshme dhe € nénvlerésuar nga shogéria
pritése. Diaspora mund (& oftojé njé hapésiré pér ndértimin e solidaritetit midis grave, si edhe
midis burrave, ashtu sikurse edhe midis dy gjinive me njera tjetrén, duke krijuar rrjete
mbéshteticje pér t¢ ndihmuar njéra-jetrén & pérballen me sfidat e pérditshme (€ jetés sé
migrantéve.

Né kété kuadér, perspektiva gjinore zbulon sesi graté dhe burrat ¢ prekur nga migracioni
pérjetojné né ményra (& ndryshme problemet dhe sfidat & lindin nga vendimi pér (& Iévizur.
Kjo qasje e thellé dhe gjithépérfshirése i fton profesionistét dhe politikat publike &
pérgendrohen né njohjen ¢ nevojave dhe pérvojave unike € individéve. duke ¢ béré késhtu
procesin ¢ hartimit t& politikave mé t¢ ndjeshém ndaj gjinisé. N¢ k&été kontekst, punonjésit
socialé luajné njé rol t& réndésishém né identifikimin ¢ slfidave specifike g€ hasin grupet ¢
ndryshme. duke ofruar njé mbéshtetje ¢ personalizuar dhe duke promovuar zgjidhje gé
respektojné diversitetin e pérvojave njerézore. Politikat migratore gjithashtu duhet (€ jené (&
ndjeshme ndaj kétyre dinamikave. duke u siguruar qé ¢do individ. pavarésisht nga gjinia. (&
keté akses né mbéshtetje dhe mbrojtie & pérshtatshme. Kjo do & thoté & strategjité ¢
migracionit duhet 1& pérfshijné aspekte € ndryshme. si mbrojtja nga dhuna dhe shirytézimi. si

dhe promovimi i integrimit dhe mundésive pér zhvillim personal dhe profesional.

Bashkia. si institucioni mé afért me qytetarét. ka njé rol ky¢ né procesin ¢ integrimit dhe
mbéshtetjes s¢ individéve qé kthehen ose migrojné né njé zoné (& re. Ajo shérben si pika e paré
e kontaktit pér shumé njeréz qé kané nevojé pér informacion rreth € drejtave dhe detyrimeve
(& tyre si gytetaré, duke ofruar shérbime dhe orientim té domosdoshém pér (& kaluar népér
procedurat administrative dhe sociale. Njé plan veprimi pér migracionin dhe diasporén &shté
mése i nevojshém pér t¢ adresuar nevojat specifike & grupéve t& ndryshém brenda shogérisé.
Kur flasim pér kété plan, éshté e réndésishme & kemi parasysh dhe perspektivén gjinore, pasi
burrat dhe graté pérballen me sfida dhe mundési t& ndryshme né kontekstin e migracionit. Kjo
gasje gjinore né menaxhimin e migracionit éshté thelbésore pér (& siguruar gé nevojat dhe
pérvojat e t& gjithé individéve 1€ merren parasysh. Kjo do € thot¢ qé bashkia duhet (&
angazhohet né krijimin e politikave dhe programeve gé jo vetém qé mbéshtesin integrimin e
migrantéve, por gjithashtu promovojné baraziné gjinore. Kjo pérfshin ofrimin ¢ trajnimeve,
aktiviteteve q¢ nxisin bashképunimin dhe bashkéjetesén, si dhe informimin rreth (€ drejtave
ligiore dhe mundésive qé ckzistojné pér t& dyja gjinive. Njé komunitet i integruar dhe i
barabarté¢ ¢shté nj¢ komunitet mé i forté dhe mé rezistent. né € cilin ¢do individ ka mundésiné

pér ('u zhvilluar dhe kontribuar né ményré (& barabart¢.



ANALIZA PESTEL

Grupi i ekspertéve (& Planin Vendor pér Migracionin dhe Diasporén né Bashkiné Fier pér
periudhén 2025-2030 pércaktoi zhvillimin dhe pérdorimin e analizés PESTEL si njé trési ¢
faktoréve (& jashtém dhe & brendshém & cilét kornizojné dhe pércaktojné né nivel makro.
zhvillimin dhe ecuiné ¢ njé mjedisi t¢ caktuar, Kjo analizé mer né shqyrtim faktorét politiké,
ckonomiké. socialé. teknologjiké. mjedisoré dhe ligjoré né mjedisin ¢ jasht¢ém. N¢ realitetin ¢
bashkisé Iier, nisur nga analiza ¢ situatés sé faktit, potenciali ekonomik. njerézor. turistik,
vizionit ¢ Bashkisé Fier n¢ vecanti por dhe politikave géndrore né ¢éshtjet e diasporés dhe
migracionit. elementét me réndési né drejtim & pérmirésimit (& situatés sé pérgjithshme sipas

analizés PESTEL do (€ pérfshijmé:

Tabela 1: Analiza PESTEL

. Fugia e ndikimit né Parashikimi i drejtimit té
FAKTORET
zhvillimin e bashkisé ndikimit (& faktoréve

FAKTORET POLITIK

Stabiliteti Politik 3 T
Shpérndarja strukturore ¢ fondeve t& BE 2 T
Bashképunimi ndérkombétar 1 T
Mbéshtetja pér zhvillimin rajonal I T
Taksat Vendore 2 T
Niveli i decentralizimit I >
Rregulloret mjedisore | -
Kapacitetet ¢ burimeve njerézore né nivel vendor 3 T
Zhvillimi i parteritetit publik privat 3 T
FAKTORET EKONOMIKE

Gjendja e ekonomisé 2 T
Dinamika ¢ rritjes ckonomike l i;
Gjendja e financave publike l i
Zhvillimi i industrisé sé turizmit 2 T
Tendencat ekonomike 1€ brendshme 3 1
Ndikimi dhe niveli i investimeve t& huaja I 0
Vendndodhja gjeografike 3 ik
Konkurrenca nga njésité e tjera territoriale I Y
Cilésia e politikés ekonomike gendrore 3 T
Niveli mesatar i (& ardhurave 2 T
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Kostot e punés

Shkalla e papunésis¢ 3
FAKTORET SOCIAL-KULTURORE
Roli i burrave dhe grave né shoqéri 2 i
Limigracioni i punétoréve t¢ kualifikuar 3 1
Imigrimi i punétoréve & pakualifikuar 3 5
Ndérgjegjésimi ekologjik 2 P
Pabarazité sociale 2 v
Zhvillimi i kapitalit njerézor 3 T
Lévizshméria e punétoréve 3 T
Tendencat e stilit (€ jetesés 2 —
Nivelet e pérgjithshme t¢ aspiratés sé njerézve ! S
Zhvillimi i Organizatave Jogeveritare | -~
Fondet pér kujdesin shéndetésor dhe social I T
Shkalla e rritjes sé popullsisé 2 T
Plakja e popullsisé 3 d
Identiteti local 2 T
FAKTORET TEKNOLOGJIKE
Zhvillimi 1 infrastrukturés s¢ transportit (teknik). 3 T
Fondet pér projektet ¢ Kérkimit Shkencor dhe I —
Zhvillimit
Automatizimi 2 1
Zhvillimi i mediave sociale 3 T
Zhvillimi i inovacionit | T
Zhvillimet e fundit teknologjike 2 T
Akses né teknologjité moderne 3 T
Zhvillimi i tele-gork I T
Parashikimi i drejtimit:
& 3-elarté: X puzilivc?:
*Legjenda ¢ Tubelés X _
% 2-mesalare: < ska ndryshim—>;

s l-e ulét .
: <@ llcg'd['IVC\L

Nga analiza ¢ kryer e faktoréve politik né térési. pér Bashkiné Fier, elementét me ndikimin mé
té& lart jané stabiliteti politik. kapacitetet ¢ burimeve njerézore né nivel vendor, dhe partneriteti
publik privat ¢ ndjekur nga fondet ¢ BE dhe taksat vendore me nivelin mesatar (€ ndikimit,

dhe mé pak jané masat apo rregulloret mjedisor té cilat edhe efektet né zhvillim parashikohen



(& jené neutrale. Ndérsa decentralizimi, mbeshtetja dhe zhvillimi rajonal ndikimin e kané té
ulét aktualisht por efktshméring e kané pozitive. Ajo qé del né pah éshté mungesa e aplikimeve
dhe projekteve né kété fushé, mungesé ofrtash dhe mungesé ekspertize sidomos pér aplikimet
e fondeve (& BE. Por duhet theksuar se kjo &shté njé drejtim [ ri pér Bashkin€ né vetvete. né
kutimin ¢ dedikimit drejt kétij sektori. Elementét mé me ndikim paragiten si mé poshté:

i réndésishém  né  sigurimin e vazhdimésisé  dhe  stabilitetit
menaxherial. Vazhdimi dhe eksperienca do (& garantojné elektivitetin e masave dhe punéve (€
ndérmarra. Fonde nga BE-Programet pér zhvillim ¢ qéndrushém (& BE jané shumé efektive
pér suportin gé ofrojné pushtetit lokal. né kushtet edhe té véshtirésive financiare, apo ményrés
sé& implentimit. Programe (& tilla jané & shtrira né kohé dhe me kapitale t¢ konsiderueshme pér
t& siguruar njé pérmirésim & dukshém né njé sektor. Kéto fonde syohen nép&rmjet

bashképunimeve (& ndryshme (& institucioneve lokale n¢ nivel ndérkombétar

Taksat Vendore: Problemi qé prek zakonisht pushtetin vendor, pér shkak (& pamundésisé s¢
mbledhjes sé tyre por edhe pér shkak (& tarifave (¢ larta. Né ményré g€ (€ térhigen investime (&
reja por dhe té huaja éshié shume ¢ réndésishme rishikimi I kétyre taksave. duke realizuar njé

“diskriminim pozitiv’” pra me te uléta né fillim pér investitoret e rinj 1€ huaj.

: Kapitali njerézor paraget njé aset t& réndésishém né hartimin dhe
menaxhimin e politikave t¢ ndryshme. ofrimin ¢ shérbimeve pér gytetarét.implementimin ¢
programeve specifike. rritjen ¢ performancés s¢ bashkisé dhe institucioneve t¢ saj. Burime
njerézoré ¢ kualifikuara. & motivuara dhe me kushte pune t&¢ pérshatshme. ndikojné
drejtpérdrejt né pérmirésimin ¢ cilésisé se jetés sé banorve (€ tyre.

Faktorét ekonomil: né érésing e tyre kané ndikim né jetén e njé bashkie. Bashkia Fier. nga
analiza ¢ situatés ckonomike ka evidentuar si faktor me ndikimin mé t¢ madh turizmin, pozitén
gjeografike. dinamikén e rritjes ckonomike, investimet, cilésia ¢ politikés qéndrore né& nivel
vendor. Kéto element shprehin dominancé por né (¢ gjitha rastet ndikimi i tyre shté pozitiv.
Pér ('u theksuar éshté dhe norma e papunésisé me ndikm shumé (& lart por me efekt negativ, ¢
cila kérkon adresim dhe ndérlidhet me cilésin e poiltikave géndrore. Niveli mesatar dhe i ulét
pérbéhet nga element si konkurrenca me rajonet e tjera, niveli ekonomik né érési. kostot ¢
punés, investimet e huaja, financat publike, t¢ ardhurat mesatare, (& cilat kan¢ efekte €
ndryshme né ckonominé lokale t¢ bashkisé Fier. Dinamika e rritjes ekonomike &shté nga
elementét mé spikatés, pasi kjo bashki ka resurse dhe mundési & medha pér zhvillim ekonmik

t¢ orientuar nga ato me potenciale & médha si burimet néntokésore por edhe bujgésore.



Né aktualitetin e vendit toné né &rési, por edhe lokal turizmi ésht¢ kthyer
né njé nga promotorét kryesor potencial & zhvilimit ekonomik dhe kuturor. Lévizjet, hyrje
daljet ¢ turistéve (& ndryshém, ndikojné direkt né ekonomi, ata sjellin me vete dhe pjes¢ (&
kulturés dhe traditave té tyre. té cilat shpesh heré korporohen né realitetin vendas lokal. Turizmi
pérbén njé degé (& ekonomisé qé gjithmoné do & jeté né ndryshim dhe né zhvillim. prandaj

shihet nevoja ¢ fukusit € shtuar né kété aspekt.
Dinamika ¢ Rritjes Ekonomike: Falé zhvillimeve teknologjike por jo vetém, ekonomia e njé
rajoni. mund & mari dinamika (& ndryshme né & njéjtén kohé dhe pér njé periudhé mé (€ shpejt,
duke ju pérshtatur ritmeve té jetes dhe zhvillimeve ndérkombétare.

Fasoneri, nxjerje e naftés, etj jané drejtimet né (& cilat investimet ¢ huaj
jané mé tepér (& fokusuara. Nén shembullin ¢ tyre béhet e nevojshme zgjerimi edhe né sektoré

(& tjeré (& prodhimit apo shérbimit. si edhe pérmirésimi i kétyre g€ jané.

Pozita Gjeogralike-Pozita gjcografike éshté nga elementét mé ¢ réndésishém né bashkine e
Fierit, duke e pozicionuar né njé kordinaté tepér té favorshme andaj dhe nihet si hambar |
vendit. Kjo éshté njé favor I madh pér kété bashki duke I siguruara dhe garantuar mirgénie
ekonomike apo burime (& sigurta.

Pushteti lokal ka njé varési t¢ konsiderushme nga pushtet
géndror. e cila ka té b&j jo vetém né aspektin financiar, por mé sé shumti pér politikat ¢ hartuara
dhe orientuar drejt pushtetit lokal. si dhe fokusi g& mer. Eshté shumé e réndésishme gé politikat
pér zbatim dhe implementim nga pushteti lokal (¢ kené koherencén dhe cilésing ¢ nevojshme,
0jé ¢ cila reflektohet ne mirégeverisje dhe ndikon drejtpérdrejt te qytetarét.

Papunésisa: Normat e papunésisé. jané tregues real i zhvillimit & njé rajoni. mirgénies
ekonomike dhe sociale & individit, efektivitetit & politikave géndrore dhe lokale. Kérkohet njé

véméndje e shtuar. pér uljen ¢ normave t€ papunésisé n¢ zonén e Fieril.

Nj¢ numér 1 konsiderueshém vlerésohen me ndikim t¢ madh pér
zhvillimin e Bashkisé I'ier si. emigracioni i puntoréve (€ kualifikuar, imigrimi i punétoréve &
pakualifikuar, zhvillimi i kapitalit njerézor, lévizshméria e punétoréve dhe plakja e popullsis¢.
Roli i kétyre faktorve parashikohet se ka ndikim pozitiv pér baraziné gjinore, zhvillimin
personal dhe profesional por edhe cilésing ¢ jetesés sé komunitetit. Ndérsa emigracioni i
puntoréve (& kualifikuar, imigrimi i puntoréve & pakualifikuar dhe plakja e popullsisé€ vlersohet
se do & kené efekt negativ edhe né t&é ardhmen. Faktorét social -kulturor né térésiné e tyre kané

njé ndikim (& lart pér orientimin dhe zhvillimin ¢ njé rajoni, pasi trajtojné (& gjithé fushat ¢



jetés. Gjithashtu. Bashkia ka nevojé pér pérditésim t¢ informacionit me shifra t€ sakta pér
emigrimin ¢ puntoréve ¢ kualifikuar, imigrimin ¢ punétoréve (& pakualifikuar. zhvillimin ¢
kapitalit njerézor dhe lévizshméring e punétoréve pér ¢ adresuar nevojat dhe shgetésimet
kryesore jo vetém pér imigrantét por edhe pér t& huajt q€ jetojné né kété zon€ né ményré qé (&
mundésohet aksesimi né shérbime shéndetésore, arsim. apo tregun ¢ punés.

Emigrimi i Punétoréve: Lévizja e liré e punétorve dhe individit & kualifikuar, tashmé &shié
njé ¢éshtje globale. Né rastin e kétyré flukseve dhe levizjeve migratore (q¢ sjellin emigranté
nga vende t& tjera) éshté e réndésishme hartimi i politikave dhe programeve pér mbajtjen e tyre
né vend. pérmirésimin e cilésisé s¢ jetesé. sigurimin e kushteve mé t& mira (€ punés dhe
vlerésimit. Né & njé&jtén kohé dhe paralelisht duhet t& zhvillohen mekanizma pér integrimin e
migrantéve, té rikthyerve apo pérthithjen e specialistéve (€ kualifikuar.

Zhvillimi i kapitalit njérézor né aspektin social dhe kulturor.

konsiton né angazhimin ¢ elementéve & rinjé. kreativé me background té lakmueshém né
ofrimin e shérbimeve social kulturore me cilési dhe efiksitet, Punonjésit né pozicione social
kulturore dueht & jene shume t¢ pérfshire dhe € angazhuar ne aktivitete inovatore dhe
gjithpérfshirése.
Kreativiteti rajonal, identiteti lokal: Kjo vecon njé krahiné nga njé tjetér, duke synuar késhtu
pérthithjen ¢ disaporés lokale, apo dhe orientimin ¢ migrantéve & kthyer drejt ideve dhe
zhvillimeve potenciale (& rajonit. OJF-Kombétare dhe Ndérkombétare shpesh shérbejné si
pasqyra ¢ pushtetit lokal, pasi népérmjet punés sé tyre né terren por jo vetém, dalin né pah mjaft
aspekte q¢ kané nevojé pér pérmirésim dhe suport (& shtuar. Por kéto organizata duhet (€ shifen
si partneré & ngusht & pushtetit dhe organeve legjislative. né ményré q&é népérjet tyre (&
adresohen dhe zgjidhen mjaft problemtika sociale dhe kulturore mé sé shumti.

Jan¢ ajo pjesé e fondeve (& bashkive e cila nuk

pérdoret pér qéllimin e akorduar, por mbulohen mangésira (€ {jera & nevojshme. Si e GlI€ nés¢
bashkit¢  bashkpéunojné me OJIF apo diasporén mund (& adresohen ¢éshtje (€ réndésishme,
duke liruar fondin e kujdesit social.
Plakja ¢ populisisé: Edhe pse ofrohen bonuset ¢ bebeve pér familjet e reja, apo programe
strehimi me kredi (& 1&htésuar. kjo éshté njé céshtje qé buron nga fenomeni i migracionit mé sé
shumti. Né kété rast duhet & béhen ndérhyrje né programe kthimi dhe riintegrimi, sigurimin ¢
masave lehtésuese pér bisnesét e reja (€ (€ rikthyerve.

Mund ¢ vérehet né¢ gasjet midis diasporés dhe popullsisé a po



institucioneve né ményrén e adresimit dhe zgjidhjes sé¢ problemeve t€ ndryshme llojin ¢
aktiviteteve kulturore. sociale, ményrén e implementimit dhe kuptimit t€ politikave sociale ne

nivel vendor . si dhe sjell pengesa né kohé dhe cilésiné e shébimeve.

Inovacioni dhe teknologjia kané kapur véméndjen ¢ politikave lokale dhe géndrore pér
zhvillim. Fokusi primar éshté né zhvillimin ¢ mediave sociale, pasi ka ndikim mé (€ lar€ dhe
aksesohet lehtésisht. Pér rrjedhim ka efekt pozitiv & menjéhershém né shpérndarjen e
informacionit dhe mundéson komunikimin e shpejté dhe né kohé reale me migrantét dhe
diasporén. Aksesi né teknologji, dikon jetén e pérditshme dhe véshtiréson disa aspekte jetésore,
nése nuk i akseson dot. Faktorét me efekt mesatar jané zhvillimi i infrastrukturés, automatizimi,
aksesi né teknologjiné moderne dhe zhvillimi i tele-gork, ndikimi i t& cilave parashikohet
pozitiv por ka mungesé (¢ theksuar ¢ infrastukturés dhe duhet pérditésim me zhvillimet
teknologjike.

Infrastruktura rrugore dhe komunikacioni
sjellin padiskutim zhvillim dhe kushte (& pérmirésuara jetese. e cila déshmohet né mé s¢ miré
aktualisht né vend. Infrastrukturé ¢ zhvilluar, ndikoné né turizém, sektorét ¢ bujgésis¢ qé kané
névojé pér komunikacion né ményré gé & shesin produktet ¢ tyre. hapjen e bisneseve (€ reja
etj.

Zhvillim i Mediave Sociale: sot jané aktualiteti dhe pasgyra e punéve dhe angazhimeve.
Mediat socialé kané pothuajs¢ rol ¢ pazévendésueshém si pozitiv edhe negativ. Duke géné
promotoré té réndésishém éshté ¢ nevojshme fuqizimi dhe orientimi i duhuri i tyre. né ményré
qé té lehtésojné dhe pérmirésojné situatén.

Bashkité duhet t& priren drejt inovacionit dhe t& sigurojné ecjen sipas kétyre
zhvillimeve. sepse késhtu ulen kostot dhe rritet cilésia dhe efikasiteti.
Faktorét Mjedisor dhe Ligji: né& lidhje me dy fushat e jera (Environment and Legal, Law).
fokusi do t& jeté drejt politikave migésore me mjedisin, anagzhimin dhe orientimin drejt
politikave gjinore dhe clementéve gjinore, duke garantuar pjesmarrje dhe pérfshirje €

barabarté. fugizimin ¢ gruas vendase dhe t¢ diasporés.



Qéllimi i Planit Vendor pér Migracionin dhe Diasporén éshté t¢ ndértoj¢ njé infrastrukturg &
pérshtatshme pér té menaxhuar me efikasitet dhe € koordinojé ¢éshtjet e migracionit dhe
diasporés. duke i béré ata faktoré (& réndésishém né zhvillimin social-ekonomik lokal. Bashkia
Fier synon t& sigurojé mundési (& barabarta pér t&¢ gjithé gytetarét, (& jeté né shérbim &
qytetaréve cdo dité pavarésisht nga vendndodhja e tyre, dhe punon pér (& nxitur pérfshirjen dhe
integrimin ¢ tyre me t¢ drejta (€ plota dhe (& barabarta.

VIZIONI | PLANIT VENDOR TE MIGRACIONIT DHE DIASPORES

Vizioni yné éshté t¢ fugizojmé kéta individé dhe t& forcojmé lidhjet me diasporén, duke krijuar
njé rrjet mbéshtetjeje dhe bashképunimi. Duke ofruar mundési pér edukim dhe trajnim. ne
ndihmojmé ¢do migrant té zhvillojé altésité e tij dhe t& kontribuojé né komunitetet e tyre duke
krijuar njé efekt pozitiv né vendet e origjinés dhe né ato pritése. duke rritur nivelin e integrimit
dhe mirégenies. Pérmes iniciativave q& bashkojné migrantét me diasporén. promovojmé
investimet dhe zhvillimin ekonomik. Njé diasporé e angazhuar ésht¢ njé burim i ¢muar pér
inovacion dhe zhvillim, dhe ne duhet ta shfrytézojmé kéé potencial pér (& ndihmuar né

transformimin ¢ shoqérisé pér njé & ardhme ku migrantét dhe diaspora t& integrohen plotésisht.

BASHKIA FIER NE 2030

“FUQIZON MIGRANTET, AFRON
DIASPOREN PER ZHVILLIM &

INTEGRIM”




OBJEKTIVAT E PLANIT VENDOR FIER

Bashkia Fier do i realizojé detyrat funksionale dhe ligjore pér ¢éshtjet ¢ diasporés dhe

migracionit, né ményré qé té arrijé objektivat ¢ parashikuara né 3 fusha veprimi si mé poshté:

Tabela 2: Objektivat e Planit Vendor Fier

Fusha A.

vendor.

Objektivat

Fusha €.

Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit n¢ nivel

A.1 Rritja e efikasitetit dhe organizimit t¢ strukturave vendore pér menaxhimin e
diasporés dhe migracionit.

A.2 Pérmirésim i vazhdueshém profesional dhe zhvillim i aftésive (& specialistéve
né njésité vendore ¢ merren me ¢éshtjet e migracionit dhe diasporés.

A.3 Ndértimi i partneriteteve funksionale dhe efektive me komunitetet e diasporés
dhe emigrantét e rikthyer.
Shérbimet sociale publike me baze komunitare.

B.1 Ndérgjegjésimi dhe informimi i vazhdueshém mbi & drejtat dhe detyrimet
ligjore.

B.2 Ofrimi i shérbimeve sociale pér mbéshtetjen e pérfshirjes dhe riintegrimit &
migrantéve té kthyer dhe komuniteteve (& diasporés.

Zhvillimi dhe rritja ¢ potencialit ekonomik t¢ komunitetit local.

C.1 Identifikimi dhe shpérndarja e nevojave (€ komunitetit vendor te diaspora dhe
migrantét.

C.2 Ofrimi i mbéshtetjes pér té rritur investimet publike dhe private nga

komuniteti i diasporés dhe migrantét e kthyer.

Pér realizim sa mé efektiv. fushat e veprimit kanalizojné problematikat dhe proceset ¢ tjcra (&

veprimtarisé s¢ bashkisé né objektiva. ¢ cilat pérkthehen né masa konkrete t& matshme, té

realizueshme dhe t& monitorueshme.



FUSHA E VEPRIMIT A

Menaxhimi institucional vendor i diasporés dhe migracionit pérfshin rritjen e kapaciteteve (&
institucioneve lokale. koordinimin me institucionet gendrore dhe organizatat ndérkombétare.
dhe krijimin ¢ urave té géndrueshme té bashképunimit me diasporén. Identifikimi 1 nevojave
t¢ vecanta dhe ndértimi i njé infrastrukture efektive pér shkémbimin e informacionit dhe
bashképunimin jané clemente kyge pér & arritur suksesin né kété fushé.

Krijimi i bazave t& t¢ dhénave pér institucionet dhe organizatat ¢ diasporés dhe migracionit
éshté njé hap tepér kritik. Kéto baza & ¢ dhénave duhet t& pérmbajné informacione t&
réndésishme pér institucionet. organizatat, dhe grupet ¢ interesit g€ jané t& pérfshira né ¢éshtjet
¢ diasporés dhe migracionit. Kéto t¢ dhéna mund t¢ pérfshijné po ashtu dhe kontaktet,
pérshkrimin e aktiviteteve dhe projekteve, nevojat e tyre specifike, dhe pérvojat ¢ méparshme
té bashképunimit.

Platformat ¢ dedikuara né faget zyrtare (& institucioneve dhe organizatave mund & jené njé
mjet i fugishém pér & lehtésuar komunikimin dhe bashképunimin. Kéto platforma duhet (&
olrojné qasje & leht@ dhe ¢ sigurté pér té aksesuar informacionin dhe pér t¢ koordinuar
veprimtaring ¢ pérbashkét né nivel lokal, géndror dhe ndérkombétar. N¢ lidhje me krijimin ¢
databazés sé¢ institucioneve gendrore dhe organizatave ndérkombétare me detyra funksionale
pér céshijet ¢ diasporés dhe migracionit. éshté e réndésishme & pércakiohen rrugét ¢
komunikimit pér shkémbimin e (& dhénave né ményré periodike. Kjo mund & pérfshijé
pérdorimin e platformave t& dedikuara pér t& raportuar pérparésité. sfidat. dhe nevojat aktuale.
si dhe pér t& ndaré informacionin mbi projekte dhe inisiativa (& suksesshme.

Njé qasje ¢ integruar dhe e koordinuar midis institucioneve lokale. gendrore dhe organizatave
ndérkombétare &shié thelbésore pér & siguruar qé politikat dhe veprimtarité né fushén e
diasporés dhe migracionit jané efektive dhe té pérshtatshme pér nevojat ¢ komuniteteve (€

interesuara.



Tabela 3: Fusha e Veprimit A

Fusha e veprimit A,

Organizimi dhe koordinimi institucional
i diasporés dhe migracionit né nivel
vendor.

Rezultatet e pritshme né fushén ¢ veprimit:

Identifikimi i nevojave dhe ndértimi i nj& infrastrukture efektive pér shkémbimin e informacionit dhe bashk&punimin e vazhdueshem.

‘ Periudha Institacioni Institucioni ; Indikatorét e
Masat . o s - Rezultatet e pritshme " i
7 o e zbat pérgjegjés mbéshtetds - monitorueshém
- 2025 g .
Objektivi 1.1: Pércaktimi i detyvrave pér individét Burimet MB Pérshkrimi 1 punés i | akt
o —— ... pérgjegjés né strukturén ¢ migracionit dhe Njerezore MCPV aproruar
Rritja e efikasitetit dhe organizimit t& pEISles) - = 2026 ! ! &
o 2 o diasporés. Organizata
strukturave vendore pér menaxhimin e ne
diasporés dhe migracionit. bashkepunim
me drejtorine
perkatese
R N 2025 " .
Miratimi i procedurave standarde pér MB Procedura & aprovuara 1 vendim
menaxhimin e rasteve qé lidhen me 5026 MCPV
migrantét dhe diasporén. o Organizata
G § : ; 2025 - ; o = @
Krijimi i materialeve informuese dhe Specialistet MB Materiale t& prodhura  Deri n& 3000
promovuese pér strukturén lokale t& 2026 per MCPV kopje
Migracionit dhe Diasporés. - Migracionin Organizata
dhe
Diasporen
Specialistet e
IT-se
e e 2025 i
Zhvillimi dhe pérmirésimi i bazés sé t& Trajnime te AKD Databazé e ploté 1-Vlera bazé 0
dhénave pér grupet e diasporés dhe 2028 vazhdueshme AKPA 2-Matet nga 0
emigrantét. o Organizata
, " S A e . 2025 " B N
Objektivi 1.2: Koordinimi i takimeve & svnojné MB Kalendar periodik i Nritakimeve dhe
G nn w . o shkémbimin e pérvojave dhe informacionit Organizata  takimeve rezultatet e
Pérmirgsim i vazhduesh&ém profesional pervol 2028 e

dhe zhvillim i afiésive t& specialistéve né

ndérmjet organizatave publike. private dhe

arritura



njésité vendore q¢ merren me ¢éshtjet e
migracionit dhe diasporés.

té shoqérisé civile.

Objektivi 1.3:

Ndértimi i partneriteteve funksionale
dhe efektive me komunitetet e diasporés
dhe emigrantét e rikthver.

—
Pérditésim i vazhdueshém  prané i Specialistet e MB
Sekretariatit Teknik t& Migracionit mbi 70-”8 Diaspores dhe
aktivitetet e parashikuara t&¢ Bashkisé né o Migracionit
kontekstin e Strategjisé Kombétare &
Migracionit 2030.
oot g % 2025
Pjesémarrja né trajnime té ndryshme q& po MB
pérgendrohen né temat e migracionit dhe 7(;78 ASPA
diasporés. T Organizata
S E R G 2025 .
Organizimi i sesioneve té trajnimit me ) po Organizata
departamentet  pérkatése né Bashki qé ’0-78
merren me ¢&shtjet ¢ migracionit dhe -
diasporés.
2025
Kordinimi dhe organizimi i njé tryeze (& - Bashki. AKD. MB
pérbashket vietore midis Bashkis¢ dhe o Komuniteti
komunitetit t& diasporés. o Diaspores
Themelimi i Késhillit Konsultativ & 202 Bashkia. AKD, MB
Diasporés dhe Migrantéve pér angazhimin ’l]_"S
e komuniteteve, migrantéve e diasporés. -
o . 2025 : :
Institucionalizimi i bashképunimit Bashki. OJF Organizata
ndérmjet  Bashkisé dhe organizatave "0—"6
jogeveritare pér pérfshije né projekte t& o
ndryshme,
S AL . 2025 . .
Organizimi 1 aktiviteteve t& ndryshme Bashki. OJF Organizata
midis Bashkis¢ dhe OJQ si dhe lancimi i ?0-'-’8 AKD

historive  inspiruese té  suksesit (&
emigrantéve qé jané kthver né ardhe.

Raportimet

Kalendari i trajnimeve

Nr. i raportimeve

Nr i trajnimeve:
Nr i specialisteve
té trajnuar.

Kalendar periodik i Nr i takimeve
takimeve forganizimeve
Rritja e identifikimitt&¢ 4 takime
diasporés konsultative

Adresimi 1 ideve t&
diasporés né politika
lokale

Zbatimi i projekteve né
vit (min. | né vit).

Njohja me mundésit ¢
ndryshme. pérvoja té
reja dhe motivim.

AKti i ngritjes sé
késhillit

Nr. i projekteve

Nr i panaireve té
organizuara.
Nr. i rasteve t&
suksesit te
prezantuara.







Shérbimet sociale me bazé komunitare luajné njé rol thelbésor né mbéshtetjen ¢ migrantéve
dhe diasporés. duke u ofruar atyre mbrojtje dhe mbéshtetje t&¢ nevojshme. Shérbimet sociale
publike me baz& komunitare jané njé¢ mekanizém i domosdoshém pér mbéshtetjen e migrantéve
dhe diasporés. Edukimi mbi (& drejtat dhe detyrimet, si dhe sigurimi i mbéshtetjes pér integrim
dhe rintegrim. jané hapa thelbésoré drejt ndértimit (& njé shoqérie gjithépérishirése dhe €
géndrueshme. ku ¢do individ ka mundésiné (& kontribuojé dhe t& ndjehet i pranuar. Kéto
shérbime jané krijuar pér t& pérmbushur nevojat specifike t& kétyre grupeve, me synimin pér
(& lehtésuar pérfshirjen sociale dhe procesin ¢ rintegrimit né¢ komunitet. Shpesh, migrantét
pérballen me sfida t& tilla si mungesa ¢ informacionit dhe paqartésité ligjore. (& cilat
vishtirésojné aksesin e tyre né shérbime bazé si shéndetésia, arsimi dhe mbéshtetja sociale.
Publikimi dhe shperndarja ¢ materialeve informuese do (€ jeté nje process periodic i bashkis¢.
Do (& realizohen aktivitete & ndryshme pér ofrimi i informacionit & qarté dhe (€ besueshém si
takime periodike me organizata lokale & punojné me Kété target grup, po ashtu aktivitete pér

promovimin ¢ t& drejtave (& grave, fushata informimi 1 javore.

Me synim fuqizimin dhe integrimin ¢ tyre mé (& mire, bashkia do e keté fokusin ¢ shtuar né
referimin e tyre drejt shérbimeve sociale, punésimit dhe formimit professional. Shérbimet
duhet (& ofrojné ndihmé & ploié né procesin e rintegrimit. pérfshiré mundésité e punésimit.
trajnimet profesionale dhe mbéshtetjen psikologjike. Kjo ndihmon individét t¢ pérballen me
sfidat qé vijné pas kthimit, si pérshtatja me ndryshimet sociale dhe kulturore t€ vendit &
origjinés. Asistence 1€ dedikuar pér aksesin ¢ shérbimeve do té kryhet nga specialist i céshtjeve
gjinore prane bashkisé.

Pér té realizuar kEté vizion, éshté e domosdoshme njé bashképunim i ngushté midis autoriteteve
vendore. organizatave jogeveritare dhe veté komuniteteve. Ky bashképunim siguron ¢
shérbimet (& jené (& pérshtatura pér nevojat specifike t¢ migrantéve dhe diasporés. duke 1

mbéshtetur ata né ményré efektive né ¢do hap té procesit t& integrimit ose rintegrimit.
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Tabela 4: Fusha e Veprimit B

&

Fusha ¢ veprimit B Shérbimet

sociale publike me baze komunitare

Objektivi 2.1:

Ndérgjegjésimi
vazhdueshém mbi
detyrimet ligjore.

dhe

informimi i
té¢ drejtat dhe

Fugizimi i shérbimeve pér riintegrim mé t& mire dhe efikas pér té rikthyerit.

Forcimi dhe pérmirésimi i lidhjeve me diasporén.
Masat
Pérshtatja e njé seksioni té vecanté me

informacione pér migrantét dhe diasporén né
fagen web t& bashksé.

Prodhimi, publikimi dhe shpémdarja e
materialeve informuese dhe sensibilizuese.

Afati

2025

2025

Instifuciont
pérgjegjés

Specialistet e
IT-s¢
Specialistet e
IT-se

Zyra me nje
Ndalese

Zvra/sektori,
shtypit,
medias dhe
rrjeteve
sociale

Specialistet e
IT-se

Zyra me nje
Ndalese

Zyra/sektori,
shtypit,
medias dhe
rrjeteve
sociale

Institucioni
mbéshtetés

Drejtoria e
IT,
organizata

Organizata

Rezultatet e
pritshme

Rritja ¢ informimit
dhe aksesit né
shérbime

Rritja ¢ informimit
dhe aksesit né
shérbime

indikatorét e
monitorueshém

Dritarja ne Web.
dhe nr i
personave qé
kané aksesuar

Materiale
informuese té
shpérndara



Organizimi i takimeve periodike me
organizatat lokale q& mbéshtesin individét e
prekur nga migrimi pér t¢ zhvilluar programe
bashképunimi t& fokusuara né punésimin dhe
vetépunésimin,

Udhézimi dhe késhillimii grave migrante
/ t& rikthyera pér 1€ géné pjesé e programeve
€ nxitjes s€ punésimit.

Organizimi i aktiviteteve pér mbéshtetje
dhe mbrojtje t€ t& drejtave t& grave migrante
gjaté fushatés "16 Ditét e Aktivizmit Kundér
Dhunés me Bazé Gjinore"

Organizimi i fushateve pér té informuar
dhe angazhuar komunitetin mbi mundésité
qé Bashkia ofron pér ata qé¢ kthehen nga
emigrimi. duke i mbéshtetur né integrimin e
tyre dhe krijimin e mundésive pér zhvillimin
e géndrueshém.

Specialistet e
Diaspores
dhe
Migracionit

Zvra e Punes

Zvra e Punes

Specialistet e
Diaspores
dhe
Migracionit

Drejtoria e
Sherbimit
Social

Specialistet e
IT-se

Specialistet e
IT-se

Zyra me nje
Ndalese

Zyra/sektori,
shtypit,
medias dhe
rrjeteve
sociale

Specialistet

Organizata

Organizata

Organizata

Organizata

Informim pér
nevojat pér
punésim dhe

aftési. Sigurim i
mundésive pér
punésim.

Informim dhe
akjses né
shérbime.
Mundési.
informim dhe

ndérgjegjésim pér
& drejtat  dhe
aftésit e tyre.

Rritja e informimit
dhe aksesit né
shérbime

2 Takime né vit

Nr 1 grave t&
regjistruara  né
programet g
nxitjes sé
punésimit/ S
punésuara

népérmjet kétyre
programeve.

Nr. i aktiviteteve
gjaté fushatés.

1 Fushaté né vit



Objektivi 2.2:

Ofrimi i shérbimeve sociale pér
mbéshtetien e pérfshirjes  dhe
riintegrimit t¢ migrantéve t& kthver
dhe komuniteteve té diasporés.

Krijimi i njé ekipi teknik lokal i fokusuar
né mbéshtetjen dhe riintegrimin e
migrantéve t& kthyer, duke koordinuar té
gjitha shérbimet dhe burimet lokale q¢
ofrojné ndihmé né kété proces.

Ofrimi i mbéshtetjes pér strehimin social
t€ emigrantéve té rikthver pérmes kuotave t¢
dedikuara.

Udhézimi dhe referimi emigrantéve &
kthyer  prané  shérbimeve  sociale,pér
mundésit¢ e punésimit dhe programet e
formimit profesional.

Pérgatitja e njé udhézuesi qé shpjegon
shérbimet e disponueshme dhe hapat e
aplikimit pér migrantét e rikthyer.

e Diaspores
dhe
Migracionit

2025 Drejtoria e
Sherbimit
Social dhe

Specialisti i
Diaspores

dhe

Migracionit

Zyra e Punes

2025 Zyra me nje
Ndalese

Drejtoria
Juridike
2025 Drejtoria e
Sherbimit
Social
2030

2025 Specialistet e

IT

Organizata

Késhilli
Bashkiak

Shérbimi
Social
Shtetéror
AKPA
organizata

MB

Sigurim i aksesit
dhe pérfitimeve té
shérbimeve.

Lehtésim pér
riintegrim

Rritla e nr te

personave te
rikthyer nga
migracioni qé
referohen dhe

marrin sherbime

Informacion i
sakté dhe i
validuar pér
emigrantét e

rikthver

GTR I ngritur me
urdhér kryvetari

Kuota e miratuar.

Nr i personave té
rikthyer nga
emigracioni @
kang  pérfituar
shérbime

1 dokument i
hartuar



Olrimi i asistencés sé dedikuar pér aksesin ng 2026 Drejtoria e Shérbimi Ndérgjegjésim Nr i rasteve (&

shérbimet publike nga csksperti i géshjeve Sherbimit Social dhe siguri mbi trajtuara.
giinore né¢ Bashki pér gratd e rithyera nga - Social Shtetéror aksesin ne
emigracioni. persona ¢& paragesin vulnerabilitet 2030 Oreanizata  shérbime dhe &

drejta.



CEIQET A I WVEPIDINIIT
RIS B OV EVISEIVREE L X

Fusha ¢ treté ¢ veprimit & kétij plani do € jeté zhvillimi dhe fugizimi I potencialit (& tyre
ckonomik local.

Kjo fushé veprimi do & realizohet népérmjet identifikimit dhe publikimit € nevojave (&
komunitetit pér investime publike gé mund (¢ realizohen nga diaspora dhe migrantét ¢ kthyer.
Nj& mbéshtetje konkrete pér realizimin e kétyre investimeve pércaktohet népérmjet ofrinmit t&
lehtésirave si dhe procedura (& thjeshtuar pér implementimin e tyre. Lehtésimi i procesit t&
investimeve pér diasporén, nénkupton duke ofruar ndihmé pér pérgatitjen ¢ dokumentacionit
(¢ nevojshém pér aplikim dhe duke zbatuar masa lehtésuese né ¢do fazé € procesit, nga
konceptimi deri te zbatimi i investimeve. Pér t& pérmbushur kéto objektiva, bashkia Fier do (&
promovojé plane strategjike qé do & pércaktojné nevojat pér investime né pérputhje me
strategjité kombétare dhe rregulloret ligjore ekzistuese.

Kéto aktivitete do t& krijojné njé platformé pér & ofruar informacion & qarté dhe pér t'u
késhilluar mbi kuadrin ligjor dhe institucional qé rregullon investimet né Shqipéri. Népérmjet
kétyre veprimtarive, diaspora dhe migrantét ¢ kthyer do t& mund (& marrin njé pasqyré (€ qarté
mbi mundésité dhe sfidat gé lidhen me investimet né Fier q¢ ¢do kontribues nga diaspora t&

mund t& ndihmojé me Iehtési né pérmirésimin ¢ kushteve locale.

Objektivi kryesor i késaj nisme &shté krijimi i njé mjedisi ku diaspora dhe migrantét ¢ kthyer

1€ kené njé rol aktiv dhe & vlefshém né zhvillimin ekonomik lokal.
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Tabela 5: Fusha e Veprimit C

Zhvillimi dhe rritja e potencialit
ekonomik t& komunitetit lokal.

Objektivi 3.1:

Identifikimi  dhe shpérndarja e
nevojave té komunitetit vendor me
diasporén dhe migrantét,

Objektivi 3.2:

Ofrimi i mbéshtetjes pér t& rritur
investimet publike dhe private nga
komuniteti i diasporés dhe migrantét
e kthyer.

Rezultatet ¢ pritshme né fushén ¢ veprimit:

Ndikimi pozitiv né& zhvillimin ekonomik vendor nga investimet konkrete t& diasporés.

Masat

Péreaktimi i kérkesave specifike pér
investime gqé mbeten jashté planifikimit
& Bashkisé si dhe transmetimi i tyre né
ményré € efektshme tek diaspora.

Koordinimi dhe organizimi i takimeve
t€ rregullta me donatorg nga diaspora pér
€ diskutuar mbéshtetjen ¢ mundshme
dhe pér tu lidhur me nevojat dhe
mundésité.

Mbéshtetje e specializuar ligjore dhe
proceduriale pér investitorét e mundshém
t& diasporés,

Hartimi i materialeve informuese pér
mundé&sité e investimeve dhe procedurat
pérkatése.

Periudha e
zhatimit

2025

Institucioni
pérgjegjés

Bashki.OJF,
Diaspora

Specialistet
e
Migracionit
dhe
Diaspores

Drejtoria
Juridike
Specialistet
e
Migracionit
dhe
Diaspores

Specialistet
e [T-se

Specialistet
e T-se

Zyra/sektor
i, shtypit,
medias dhe

fnstitucioni
mbéshtetés

AIDA

AIDA

Rezultatet e
pritshme

Qartésimi i fushave

qé mund te
kontiribojé
diaspora

Sigurim i
bashképunimit.
shkémbim  idesh
pér zhvillim sipas
nevojave té
adresuara.

Person i dedikuar
nga bashkia pér
suport

Informim i grupeve
t€ synuara.

Indikatorét e
monitorueshém

Harta e nevojave
/ mundésive

Dokumentimi i
takimeve.

Nr i Investimve

Paketa
informative &
miratuara dhe té
publikuar.



Vlerésimi dhe miratimi i pérfitimeve té
paketés fiskale & Bashkis¢ pér
komunitetet e diasporés dhe emigrantét.

2025

2030

rrjeteve
sociale

Késhilli
Drejtoria e Bashkiak
Finances

Parashikime ne
paketen fiskale
vendore t& miratuar

Vendimi
Ké&shillit
Bashkiak



MONITORIMI [ ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Progresi né& arritjen e objektivave do t& matet népérmjet indikatoréve, t& lidhur me objektiva
dhe masa specifike, si¢ pércaktohet né Planin e Veprimit. Pérgjegjésia pér monitorimin ¢
pérfundimit né kohé (& secilés masé dhe sipas parashikimit, do t& géndrojé né njé drejtori
udhéheqése, e cila ka né fushén e saj (& pérgjegjésisé ¢éshtjet e migracionit dhe diasporés. Pér
kété géllim, do (& krijohet njé grup pune me urdhér (€ kryetarit t& bashkisé Fier, i cili do &
pércaktojé formatin dhe procedurat pér raportimin dhe mbajtjen e komunikimit t€ rregullt me
t& gjitha drejtorité, agjencité dhe institucionet e tjera pérgjegjése pér zbatimin e masave.
Monitorimi i progresit té zbatimit t¢ Planit & Veprimit do t& kryhet népérmjet hartimit t&
raportimeve 6 mujore nga drejlorité pérgjegjése pér zbatimin e masave. Raportimet 6 mujore
do t& ndahen njé heré né vit me gjithé institucionet lokale, gendrore dhe organizatat né njé
konferencé té organizuar nga bashkia.

Gjetjet dhe rekomandimet mbi ecuriné e Planit (& Veprimit adresohen né mbledhjet e Késhillit

Bashkiak.



Tabela 6: Monitorimi i Planit té Veprimit

MONITORIMI 1 2025 2026 2027 2028 2029

2030
i Indikatorét
ZBATIMITTE
N = e matshém
PLANIT TMT T2 T3 T4 TI T2 T3 T4 Ti T2 T3 T4 TI T2 T3 T4 TI T2 T3 T4 T1I T T3 T4

- Fusha e Veprimit A: Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit né nivel vendor
Rezultatet e pritshme: Sigurimi i ofrimit t& shérbimeve sociale dhe nevojave kryesore pér té rikthyerit dhe diasporén né nivel vendor

- Objektivi 1.1: Pérmirésimi i organizimit dhe funskionimit t€ strukturave vendore né menaxhimin e diasporés dhe migracionit

- Masat
| a)Pércaktimi i X | akt
| detyrave pér
| individét
| pérgjegjés ng
| strukturén e
migracionit  dhe
- diasporés.
b)Miratimi i X I vendim
| procedurave
- standarde pér
| menaxhimin e

| rasteve & lidhen
me migrantét dhe
diasporén.




| ¢) Krijimi i
" materialeve

- informuese dhe
| promovuese pér
- Strukturén lokale t&
- Migracionit dhe
' Diasporés.

dy  Zhvillimi dhe

| pérmirésimi i bazés

- Objektivi 1.2: Trajnimi i vazhdueshém dhe rritja ¢ aftésive té specialistéve né njésité vendore qé trajtojné céshtjet e migracionit dhe diasporés

fsé € dhénave pér

grupet ¢ diasporés
dhe emigrantét.

Masat

~a)  Koordinimi |

takimeve gé synojné

shkémbimin ¢
| pérvojave dhe
| informacionit
 ndérmjet

organizatave
publike. private dhe
1€ shogérisé civile.

| bPérditésim i
vazhdueshém

| prang Sekretariatit
- Teknik té
- Migracionit  mbi
| aktivitetet e
| parashikuara &
| Bashkisé né
| kontekstin e
- Strategjisé

3 Kombétare 1@

Deri né 3000

kopje

1-Vlera bazé
0
2-Matet nga

0

Nr il
takimeve .
dhe

rezultatet ¢

arritura

Nr. il

raportimeve



Migraci onit 2030.

¢) Pjesémarrja né

trajnime té
- ndryshme qé
pérgendrohen né
temat e

- migracionit  dhe
| diasporés.

- dy Organizimi i

 sesioneve @

. trajnimit me

- departamentet
pérkatése né

Bashki q& merren
- me  ¢éshtjet e
- migracionit  dhe
- diasporés.

- Objektivi 1.3: Ndértimi i partneriteteve afatgjata me komunitetet e diasporés dhe emigrantét e rikthyer

- Muasat

- a) Kordinimi dhe
| organizimi i njé
i tryeze té
- pérbashkét vjetore
- midis  Bashkisé
~ dhe komunitetit t&
- diasporés,

b) Themelimi i
| Késhillit

- Konsultativ t&

| Diasporés dhe

_Migrantéve pér

Nr i
trajnimeve:

Nr i
specialisteve

t& trajnuar.

Nr i
takimeve
/organizimey

¢

4 takime

konsultative

Akti i
ngritjes  sé |

késhillit



| angazhimin e
| komuniteteve.
| migrantéve e
- diasporés.

Institucionalizi X
mii bashképunimit
ndérmjet Bashkisé

. dhe organizatave

| joqeveritare  pér

- pérfshirje né

- projekte té

- ndryshme.

. d)Organizimi i X
- aktiviteteve té

- ndryshme  midis

Bashkisé dhe OJQ
si dhe lancimi i

historive
| inspiruese &
. suksesit té

| emigrantéve  gé

- jané  kthyer né

atdhe.

Fusha e veprimit B: Shérbimet sociale publike me baze komunitare

- Rezultatet e pritshme né fushén e veprimit: Sigurimi i ofrimit t& shérbimeve sociale dhe nevojave kryesore pér té rikthyerit dhe diasporén né nivel vendor

Objektivi 2.1: Edukimi dhe informim i géndrueshém né lidhje me t& drejtat dhe detyrimet

- Masat

| a) Pérshtatja e njé
- seksioni t& vecanté Web. dhenri |
‘me_informacione .

Dritarja  ne




diasporén né fagen

- web té bashksé.

b)Prodhimi,
publikimi dhe

| shpérndarja e

| materialeve

Cinformuese  dhe

| sensibilizuese.

. ¢)Organizimi i
takimeve
periodike me
organizatat lokale
qé mbéshtesin

individét e prekur

| nga migrimi pér é

- zhvilluar

| programe

- bashképunimi &
fokusuara né
punésimin dhe

| vetépunésimin.

" d) Udhézimi dhe
- keshillimi i grave
| migrante [/  té
rikthyera pér té
| qéné  pjes€ e

| programeve té
nxitjes sé
punésimit.

| e)Organizimi i

| aktiviteteve  pér

_mbéshtetie  dhe

personave gé |

kang

aksesuar

Materiale
informuese
&

shpérndara

2 Takime né -

Vit




mbrojtie € té
drejtave t& grave
- migrante gjaté
| fushatés "16 Ditét
e Aktivizmit
- Kundér  Dhunés

me Bazé Gjinore”

| DOrganizimi i
fushateve pér té

| informuar dhe
angazhuar
komunitetin -~ mbi
mundésité qé

Bashkia ofron pér
ata q€ kthehen nga

| emigrimi. duke i
- mbéshtetur né
| integrimin e tyre

dhe  krijimin e

- mundésive pér

| Objektivi 2.2: Sigurimi i shérbimeve sociale pér pérfshirjen dhe rintegrimin ¢ migrantéve & kthyver dhe komuniteteve té diasporés

zhvillimin e
géndrueshém,

| Masat

a)Krijimi 1 njé

- ekipi teknik lokal i

fokusuar né
. mbéshtetjen  dhe
riintegrimin e
[ migrantéve té
| kthyer, duke
| koordinuar té

- gjitha  shérbimet
__dhe burimet lokale

X

I Fushaté né

vit

GTR [
ngritur - me |
urdhér
Krvetari



né keté proces.

b)Ofrimi i
| mbéshtetjes  pér
' strehimin social t&
emigrantéve €
rikthyer  pérmes
kuotave L&
dedikuara.

- c)Udhézimi  dhe
. referimi

- emigrantéve &
. kthyer prang
shérbimeve
sociale.pér
mundésité e
punésimit dhe
| programet €
! formimit

- profesional.

d) Pérgatitja e njé

- udhgzuesi qé
. shpjegon
- shérbimet e

- disponueshme dhe
. hapat e aplikimit
L pér migrantét e
' rikthyer.

e) Ofrimi i

| asistencés sé
| dedikuar pér
aksesin né

| shérbimet publike
| nga esksperti i

X Nr i
personave té |
rikthver nga |
emigracioni |
qé kang
pérfituar

shérbime

X I dokument i |

hartuar




- ¢éshtjeve  gjinore .
' né Bashki  pér

Cgraté e rithyera

nga emigracioni.

- Fusha e veprimit C: Zhvillimi dhe rritja e potencialit ekonomik t& komunitetit lokal
- Rezultatet e pritshme: Ndikim pozitiv n& zhvillimin ekonomik vendor nga investimet konkrete t& diasporés.

- Objektivi 3.1: Njohja dhe shpérndarja e nevojave vendore t& komunitetit me diasporén dhe migrantét

| Masat

| a)Péreaktimi i X Harta e
kérk?;akV'e nevojave

| specihike ér :

| iI]]JVeSTiITIE: pqe mund@sive
mbeten jashté

- planifikimit té

- Bashkis¢ si dhe
transmetimi i tyre

' né  ményré 8

- efektshme tek

. diaspora.

! b) Koordinimi dhe X X X X

organizimi i Dokumentim |

- takimeve té o

' rregullta me i1 takimeve
donatoré nga
diaspora pér 1
diskutuar
mbéshtetjen e

mundshme dhe pér
L tu lidhur  me
_nevojat  dhe




| mund@sité.

- Objektivi 3.2: Sigurimi i ndihmés pér t& pérmirésuar investimet publike dhe private nga komuniteti diasporés dhe migrantét e kthyer

Masat

"a) Mbéshtetje e

| specializuar
ligjore dhe teknike

| pér investitorét e

- mundshém té
| diasporés.
- b)Hartimi i
| materialeve
informuese pér
| mundésité e
| investimeve  dhe
| procedurat

| pérkatése.

¢)Vlergsimi  dhe

| miratimi i
- pérfitimeve @
. paketés fiskale t&
- Bashkisé pér
- komunitetet e
| diasporés dhe

emigrantét.

Nr

Investimve

Vendimi
K&shillit
Bashkiak




FORMATET E RAPORTIMIT

Institucionet (& cilat do t& jené pérgjegjése pér t& raportuar mbi realizimin ¢ masave (& Planit
Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030 & Bashkisé Fier jané si mé poshté:
. Ministria ¢ Brendshme:

2. Ministri pér Pushtetin Vendor (MCPV);

3. Késhilli Bashkiak i Bashkisé¢ Fier:

4. Drejtoria e I'T e Bashkisé Fier:

5. Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA).

6. Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Afiésive (AKPA):

7. Agjencia Kombétare e Diasporés (AKD):

8. Shkolla Shqiptare ¢ Administratés Publike (ASPA):

9. Shérbimi Social Shtetéror.



Tabela 7: Formati i Raportimit té Planit té Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030, Bashkia Fier

Raportimi i Planit t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030, Bashkia Fier
Institucioni Raportues

Periudha e Raportimit 2025-2026

Fusha e veprimit A. ' Rezultatet e pritshme:

Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit né nivel i Identifikimi i nevojave dhe ndértimi i njé infrastrukture efektive pér
vendor. - shkémbimin e informacionit dhe bashképunimin e vazhdueshém.

' Objektivi Specifik 1.1:

Rritja e efikasitetit dhe organizimit t& strukturave vendore pér menaxhimin e diasporés dhe migracionit.

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Pércaktimi i detyrave pér individét E zbatuar E Pjesérisht | N& proces
pérgjegjés né strukturén e migracionit dhe | o pazbatuar
diasporés. Pérshkrimi i punés i aprovuar I akt

Raportimi mbi zbatimin e masés:

LArsyet € mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté& zbatuar)




Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Miratimi 1 procedurave standarde pér E zbatuar E Pjesérisht | N proces
menaxhimin e rasteve g€ lidhen me Procedura té aprovuara I vendim pazbatuar

migrantét dhe diasporén.

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

I

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Koordinimi dhe organizimi i takimeve t& | Sigurim i bashképunimit, Dokumentimi i takimeve .
rregullta me donatoré nga diaspora pér té | shkémbim idesh pér zhvillim sipas E zbatuar pazbatuar Pjesérisht | N& proces

nevojave t& adresuara.




diskutuar mbéshtetjen e mundshme dhe pér tu
lidhur me nevojat dhe mundésité.

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Objektivi 3.2:

Ofrimi i mbéshtetjes pér t& rritur investimet publike dhe private nga komuniteti i diasporés dhe migrantét e kthyer.

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Mbéshtetje e specializuar ligjore dhe
proceduriale pér investitorét e mundshém
t& diasporés.

Person i dedikuar nga bashkia
pér suport

Nr i1 Investimve

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

NEé proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Hartimi i materialeve informuese pér
mundésité e investimeve dhe procedurat
pérkatése.

Informim i grupeve t& synuara. Paketa informative té miratuara
dhe té publikuara

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

Né proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (n€ rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera




Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli 1 zbatimit

Vlerésimi dhe miratimi i pérfitimeve té
paketés fiskale t&¢ Bashkisé pér komunitetet ¢
diasporés dhe emigrantét.

Parashikime né paketen fiskale
vendore té miratuar

Vendimi i Késhillit Bashkiak

E zbatuar

E;

pazbatuar Pjesérisht

NE€ proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)




Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Udhézimi dhe késhillimi i grave vajzave
migrante / t& rikthyera pér t¢ qéné pjesé e
programeve t& nxitjes sé punésimit.

Informim dhe akjses né shérbime. | Nri grave té regjistruara né programet
& nxitjes s¢ punésimit/ (& punésuara
népérmjet kétyre programeve.

E zbatuar

E

jesérisht
pazbatuar Fesérss

NEé proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Organizimi i aktiviteteve pér mbéshtetje | Mundési, informim dhe | Nr.iaktiviteteve gjaté fushatés. N
dhe mbrojtje & t& drejtave té grave migrante | ndérgjegjésim pér & drejtat dhe E g
gjaté fushatés ”16 Ditét e Aktivizmit Kundgr | aftésite tyre. E zbatuar Pjesérisht | pr
. s - pazbatuar
Dhunés me Bazé Gjinore oc
es

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera




Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli 1 zbatimit

Organizimi i fushateve pér té informuar
dhe  angazhuar  komunitetin = mbi
mundésité q&¢ Bashkia ofron pér ata @
kthehen nga emigrimi, duke i mbéshtetur
né integrimin e tyre dhe krijimin e
mundésive pér zhvillimin e géndrueshém.

Rritja e informimit dhe aksesit
né shérbime

| Fushaté né vit

E zbatuar

E

Pjesérisht
pazbatuar J

NE& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (n& rast kur masa nuk &shté zbatuar)




Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Objektivi 2.2:

Ofrimi i shérbimeve sociale pér mbéshtetjen e pérfshirjes dhe riintegrimit t& migrantéve té kthyer dhe komuniteteve té diasporés.

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Krijimi i njé ekipi teknik lokal i fokusuar
né mbéshtetjen dhe riintegrimin e migrantéve
té kthyer. duke koordinuar t& gjitha shérbimet
dhe burimet lokale g& ofrojné ndihmé né kété
proces.

Sigurim i aksesit dhe pérfitimeve
té shérbimeve.

GTR I ngritur me urdhér kryetari

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

Né proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit




Ofrimi i mbéshtetjes pér strehimin social &
emigrantéve t& rikthyer pérmes kuotave té
dedikuara.

Lehtésim pér riintegrim Kuota e miratuar.

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht | N& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Udhézimi dhe referimi emigrantéve (&

kthyer  prané  shérbimeve  sociale,pér

mundésité e punésimit dhe programet e
formimit profesional.

Rritja e nr te personave te
rikthyer nga migracioni qé
referohen dhe marrin sherbime

Nr i personave t€ rikthyer nga
emigracioni qé kané pérfituar
shérbime

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

NE proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né€ rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Pérgatitja e njé udhézuesi gé& shpjegon
shérbimet e disponueshme dhe hapat e
aplikimit pér migrantét e rikthyer.

Informacion i sakté dhe i 1 dokument i hartuar

validuar pér emigrantét e
rikthyer

E zbatuar

E

- Pjesérisht

NE& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare




Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Ofrimi i asistencés s& dedikuar pér aksesin Ndérgjegjésim dhe siguri mbi Nr i rasteve € trajtuara.
né shérbimet publike nga esksperti i céshtjeve aksesin né shérbime dhe 1€ E e
iy . p‘ T P Q, J dradts E zbatuar Pjesérisht | N& proces
gjinore né Bashki pér graté e rikthyera nga Jta. pazbatuar
emigracioni.

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (n& rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera




Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

S tet e pritshme né fushén e veprimit:
Fusha e veprimit. C Rezultatet e pritshme né fushén e veprimi

R 1% i : Lol Ndiki zitiv né zhvillimin ekonomik vendor nga investimet konkrete t&
Zhvillimi dhe rritja e potencialit ekonomik t& komunitetit lokal dialspl(])]:éso by sl e 4ot ngs tavesti

Objektivi 3.1:

Identifikimi dhe shpérndarja e nevojave t& komunitetit vendor me diasporén dhe migrantét.

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Pércaktimi i kérkesave specifike pér | Qartésimi [ fushave q&¢ mund Harta e nevojave / mundésive
investime qé mbeten jashté planifikimit t& té kontiribojé diaspora o
& ms q_e b Jas _p .. tt? P E zbatuar E Pjesérisht | N& proces
Bashkisé si dhe transmetimi i tyre né pazbatuar
ményré t€ efektshme tek diaspora.

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (n€ rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t& tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Krijimi i materialeve informuese dhe g
promovuese pér strukturén lokale t& Materiale t& prodhura Deri né 5000 kopje E zbatuar AP Pjesérisht | N& proces
Migracionit dhe Diasporés. B

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

AloKimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit




Zhvillimi dhe pérmirésimi i bazés s& t§

dhénave pér grupet e diasporés dhe
emigrantét.

1-Vlera bazé 0

Databazé e ploté
’ ©p 2-Matet nga 0

E zbatuar

E
pazbatuar

Pjesérisht

Né proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Rekomandime:




Objektivi Specifik 1.2:

Pérmirésim i vazhdueshém profesional dhe zhvillim i aftésive t& specialistéve né njésité vendore q€ merren me ¢é€shtjet e migracionit dhe diasporés.

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli 1 zbatimit

Masat
Koordinimi i takimeve & synojné
shkémbimin e pérvojave dhe
informacionit ndérmjet  organizatave

publike. private dhe t& shogérisé civile.

Kalendar periodik i takimeve

Nr i takimeve dhe rezultatet e

arritura

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

NEé proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né& rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare




Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Pérditésim 1 vazhdueshém prané Raportimet Nr. i raportimeve
Sekretariatit Teknik t&€ Migracionit mbi
aktivitetet e parashikuara té¢ Bashkisé n& E zbatuar bE ; Pjesérisht | Né& proces
kontekstin e Strategjisé Kombétare t& St
Migracionit 2030.

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (n€ rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar




Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Pjesémarrja né trajnime t&€ ndryshme q@
pérgendrohen né& temat e migracionit dhe
diasporés.

Kalendari i trajnimeve

Nri trajnimeve:
Nr i specialisteve t€ trajnuar.

E zbatuar

E

Pjesérisht
pazbatuar J

Né& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)




Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Organizimi i sesioneve té trajnimit me
departamentet pérkatése né Bashki gé
merren me ¢éshtjet e migracionit dhe
diasporés.

Kalendar periodik i takimeve Nr i takimeve /organizimeve

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

NEé proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Objektivi 1.3:

Ndértimi 1 partneriteteve funksionale dhe efektive me komunitetet e diasporés dhe emigrantét e rikthyer

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli 1 zbatimit




Kordinimi dhe organizimi i njé tryeze t&
pérbashkét vjetore midis Bashkisé dhe
komunitetit t& diasporés.

Rritja e identifikimit té 4 takime konsultative

diasporés

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht | N& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (n€ rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té& tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
Themelimi i Késhillit Konsultativ t€ | Adresimi i ideve t& diasporés AKkti i ngritjes sé késhillit -
Diasporés dhe Migrantéve pér angazhimin ¢ né politika lokale E zbatuar bt Pjesérisht | N& proces

komuniteteve, migrantéve e diasporés.

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t€ tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura




Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Institucionalizimi i bashk&punimit ndérmjet
Bashkis¢ dhe organizatave joqeveritare pér
pérfshirje né projekte t&é ndryshme.

Zbatimi i projekti né vit
(minl).

Nr. I projekteve

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

Né& proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime t& tjera

Shpenzimet financiare




Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

midis Bashkisé¢ dhe OJQ si dhe lancimi i pérvoja té reja dhe motivim.
historive inspiruese t€ suksesit t¢ emigrantéve
qé jané kthyer né atdhe.

Organizimi i aktiviteteve t&€ ndryshme | Njohja me mundésit e ndryshme, | Nri panaireve té organizuara.

Nr. i rasteve té suksesit t& prezantuara.

E zbatuar

E

Pjesérisht
pazbatuar :

Né proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

l Shpenzimet/Alokimet Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera




Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Fusha e veprimit B

Shérbimet sociale publike me baze komunitare

Rezultatet e pritshme né fushén e veprimit:

Fugizimi i shérbimeve pér riintegrim mé t& mire dhe efikas pér té rikthyerit.

Forcimi dhe pérmirésimi i lidhjeve me diasporén.

Objektivi 2.1:

Ndérgjegjésimi dhe informimi i vazhdueshém mbi t€ drejtat dhe detyrimet ligjore.

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Pérshtatja e njé seksioni té veganté me
informacione pér migrantét dhe diasporén

né fagen web t& bashksé.

Rritja e informimit dhe aksesit
né shérbime

Dritarja ne Web. dhe nr i
personave g€ kané aksesuar

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

Né proces

Raportimi mbi zbatimin e masés:




Arsyet e mozbatimit (n€ rast kur masa nuk éshté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit

Prodhimi. publikimi dhe shpérndarja e Rritja e informimit dhe aksesit

materialeve informuese dhe sensibilizuese.

né shérbime

Materiale informuese té

shpérndara

E zbatuar

E

pazbatuar Pjesérisht

N& proces




Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk &shté zbatuar)

Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet

Buxheti: Bashkia Fier

Burime té tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Masat

Rezultatet e pritshme

Indikatorét

Niveli i zbatimit




Alokimet e pritura

Drejtoria e Shérbimit Social

Merita Bitri -
Specialiste e Diasporés’ /.
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